Дело № 1-156/2021 

УИД № 42 RS 0019-01-2020-011215-60 

(СЧ УМВД № 42001320002240186)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 10 июня 2021 г.

Центральный районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе: председательствующего судьи Трефилова С.А.,

при секретаре Ивановой О.А., с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора г. Новокузнецка Саранского А.Г., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Шестак Е.В., представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Главным управлением Министерства юстиции РФ по 

<

адрес> г., ордер №, выданный ДД.ММ.ГГГГ адвокатской консультацией № Санкт-Петербургской объединенной коллегии адвокатов, 

потерпевших ФИО16 №6, ФИО3, ФИО16 №2, ФИО4, ФИО16 №3, ФИО16 №9, ФИО16 №5, представителей потерпевших ФИО5, ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по 

<

адрес>, судимого 29.10.2020 г. Заводским районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по ч. 4 ст. 159 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбытием в ИК общего режима. В срок лишения свободы зачтено время содержания под стражей в период с 29.10.2020 г. и до вступления приговора в законную силу,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 30 – ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил:

- два мошенничества, то есть приобретения права на чужое имущество путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение;

- два мошенничества, то есть приобретения права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, организованной группой, в крупном размере, повлекшее лишение гражданина права на жилое помещение;

- мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, организованной группой, в крупном размере, повлекшее лишение гражданина права на жилое помещение;

- три мошенничества, то есть приобретения права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, организационной группой, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение;

- мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, организованной группой, в особо крупном размере; 

- мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество, путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере;

- мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, организованной группой, в крупном размере, повлекшее права гражданина на жилое помещение;

- мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, организованной группой, в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение. 

- покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, организованной группой, в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ЛИЦО 1, обладая должными волевыми качествами, целеустремленностью, эмоциональной устойчивостью, коммуникабельностью, наличием организаторских и управленческих способностей, стремлением к лидерству, умением быстро ориентироваться и принимать рациональные решения в сложных и нестандартных ситуациях, являясь директором ООО «Кузбасский региональный центр «Альянс» (далее АН «Альянс»), ИНН № с 2007 года, имея большой опыт риэлтерской деятельности, и владея способностями для ее осуществления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического материального обогащения преступным путем, допуская наступление преступных последствий от совершения своих действий и желая этого, но не позднее 10.02.2014 года создал на территории 

<

адрес> организованную группу, основной деятельностью которой являлось на протяжении неопределенного периода времени совершение тяжких преступлений против собственности – мошеннических действий, направленных на хищение чужого имущества в крупном и особо крупном размере, посредством приобретения путем обмана права собственности, а также с целью последующей реализации похищенного и распределения незаконно извлеченной прибыли.

Являясь организатором организованной группы, ЛИЦО 1, разработав преступную схему совершения преступлений, с целью реализации преступного умысла, вовлечения в преступную деятельность необходимого и достаточного числа участников, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что организует группу для совершения тяжких преступлений против собственности, желая этого, сплотил вокруг себя лиц целеустремленных, желающих незаконного личного обогащения, склонных к совершению преступлений, готовых выполнять указания ЛИЦА 1, как лидера организованной группы.

ЛИЦО 1, являясь руководителем организованной группы, самостоятельно подыскивал и привлекал для участия в группе лиц из числа своих знакомых, склонных к совершению преступлений, учитывая их решимость и стремление к обогащению незаконным путем, готовность исполнять любые распоряжения, а также распределял каждому роли в совершении последующих преступлений, намереваясь использовать их деятельность в достижении своих преступных целей.

Так, осуществляя свою преступную цель по созданию организованной группы, используя свой авторитет, ЛИЦО 1, не позднее 10.02.2014, на территории г. Новокузнецка Кемеровской области, находясь в дружеских доверительных отношениях с нотариусом Новокузнецкого нотариального округа ЛИЦОМ 2, и достоверно зная, что последний обладает широким кругом полномочий, которые можно использовать для совершения ряда преступных сделок с объектами недвижимости, придавая им вид законных, обладает необходимыми волевыми качествами для функционирования преступной группы, имеет связи в правоохранительных, судебных и иных органах власти, а также в уголовно-криминальной среде г. Новокузнецка и Кемеровской области в целом, посвятил в свои преступные намерения ЛИЦО 2, которому предложил вступить в состав организованной группы, созданной для совершения на протяжении длительного периода времени на территории г. Новокузнецка Кемеровской области преступлений, лковлдством в организованную групппу вием не устнолвенго еты недвижимоти й в жилые и осуществлять далнейшую приватизацию укзанннаправленных на хищение чужого имущества в крупном и особо крупном размере, посредством приобретения путем обмана права собственности, обещая передать ему часть денежных средств за исполнение отведенных функций.

ЛИЦО 2, понимая, что ему предложено стать участником организованной группы и совершать в ее составе тяжкие преступления против собственности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, движимый корыстными побуждениями, дал свое добровольное согласие и вошел в состав организованной группы.

Однако между ЛИЦОМ 1 и ЛИЦОМ 2 была достигнута договоренность о том, что последний будет принимать активное участие в деятельности преступной группы только в том случае, если в реализации преступной схемы необходимо непосредственное его участие как нотариуса, а именно придание мошеннической сделке вида легитимной. Кроме того, с целью соблюдения конспирации, ЛИЦО 1 и ЛИЦО 2 приняли решение о том, что поручения ЛИЦа 2 до членов преступной группы будут доводиться через ЛИЦО 1.

Кроме того, для достижения наибольшей эффективности при совершении умышленных, корыстных преступлений, ЛИЦО 1, обладая необходимыми лидерскими качествами, решимостью в достижении поставленных целей, предприимчивостью и способностью подчинять волю других людей в собственных интересах, действуя в осуществлении единого с ЛИЦОМ 2 преступного умысла, достоверно зная, что работающие длительное время под его непосредственным руководством риелторы АН «Альянс» готовы подчиняться и беспрекословно выполнять его указания, и при этом, имеют необходимые навыки работы в сфере различного рода сделок с недвижимостью, не позднее 10.02.2014, на территории г. Новокузнецка Кемеровской области, привлек к участию в организованной группе под его руководством ФИО2, ЛИЦО 3 и ЛИЦО 4 для совершения на протяжении длительного периода времени на территории г. Новокузнецка преступлений, лковлдством в организованную групппу вием не устнолвенго еты недвижимоти й в жилые и осуществлять далнейшую приватизацию укзаннсвязанных с незаконным приобретением прав на недвижимое имущество, предложив последним совместно заниматься преступной деятельностью, связанной с хищением имущества, обещая передать им часть денежных средств за исполнение отведенных функций, на что ФИО2, ЛИЦО 3, ЛИЦО 4, понимая, что им предложено стать участниками организованной группы с целью совершения тяжких преступлений – мошеннических действий, направленных на хищение чужого имущества в крупном и особо крупном размере, посредством приобретения на него путем обмана права собственности, а также с целью последующей реализации похищенного и распределения незаконно извлеченной прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, движимые корыстными побуждениями, дали свое добровольное согласие и стали активными участниками возглавляемой ЛИЦОМ 1 преступной организованной группы.

В целях обеспечения организованной и целенаправленной преступной деятельности, соблюдения конспирации, ЛИЦО 1 распределял функции и роли членов группы.

Кроме того, для участия в совершении ряда эпизодов преступной деятельности, ЛИЦО 1, являясь руководителем организованной группы, в период времени с 10.02.2014 до 21.05.2019 умышленно, в целях получения информации о возможных объектах преступного посягательства, повышенной мобильности, а равно увеличения численности лиц, участвовавших в совершении преступлений, привлекал в различное время, в период с 10.02.2014 до 21.05.2019, к совершению ряда корыстных, умышленных преступлений, сопряженных с хищением чужого имущества, лиц, не входящих в постоянный состав организованной им преступной группы, но преследующих единый с членами организованной группы корыстный умысел, направленный на получение дохода в результате совершения преступлений, а именно: ФИО7 (осужденную приговором Центрального районного суда г. Новокузнецка от 24.11.2020 г.), ЛИЦО 5, ЛИЦО 6, ЛИЦО 7.

Таким образом, в период с 10.02.2014 до 21.05.2019 сложилась устойчивая организованная группа, в состав которой входили следующие участники со следующими отведенными им в группе ролями:

ЛИЦО 1 – определил для себя роль лидера организованной группы, в обязанности которого входило: общее руководство организованной группой, выражавшееся в принятии решений, связанных с выбором способа совершения преступлений, планировании времени и тактики совершения преступлений, определении ролевого участия для каждого члена организованной группы при совершении преступлений, контроле и корректировке деятельности участников организованной группы, разработке мер конспирации, правил поведения участников организованной группы в ходе осуществления преступной деятельности; привлечении иных лиц, не являвшихся членами организованной группы, для выполнения его указаний при совершении ряда преступлений, заведомо не осведомленных о его преступных намерениях на совершение преступлений в составе организованной им группы; подыскание объектов преступного посягательства; получение необходимой информации о правовом статусе и принадлежности объектов недвижимого имущества, избранных членами организованной группы в качестве предмета преступного посягательства, посредством личных и иных связей; организация изготовления поддельных документов; осуществление сбора необходимых документов в государственных учреждениях и других организациях; доставление подконтрольных лиц ЛИЦУ 2, а также в регистрирующий орган для совершения сделок с недвижимостью, инструктаж данных лиц о тактике поведения, осуществление контроля за действиями указанных лиц; введение в заблуждение собственников жилых помещений относительно предмета сделки, путем убеждения, что сделки носят исключительно законный характер, ссылаясь при этом на свой статус директора крупного регионального агентства недвижимости; распределение по своему усмотрению вырученных от реализации похищенного имущества денежных средств между участниками организованной группы; соблюдение принципов конспирации и безопасности.

ЛИЦО 2, являясь активным участником организованной группы, наравне с ЛИЦОМ 1, и реализуя совместный с ним преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, действуя в составе организованной группы и согласно отведенной ему роли, будучи назначенным приказом начальника Управления юстиции № 553 от 19.12.1995 года на должность нотариуса, занимающегося частной практикой в Новокузнецком нотариальном округе Кемеровской области, имеющим нотариальную контору, расположенную по адресу: 

<

...> ВЛКСМ, 22, использовал своё служебное положение и полномочия нотариуса вопреки задачам деятельности, предусмотренным ст.ст. 1, 15, 35 

<

...> 46, 52, 57 и 59 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате (далее по тексту – Основы законодательства о нотариате или Основы), имея право в силу ст.ст. 35, 52, 57 и 59 Основ и ст.ст. 163, 185, 1124, 1125, 1162 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ГК РФ) удостоверять завещания, доверенности, договоры, их дубликаты и иные сделки от имени граждан, открывать и вести наследственные дела, выдавать свидетельства о праве на наследство, действуя из личной корыстной заинтересованности, с целью извлечения незаконной выгоды для себя, членов организованной группы и других соучастников в виде доли от преступных доходов, удостоверял в нарушение упомянутых норм закона поддельные документы, составленные якобы в его присутствии гражданами – правообладателями недвижимого имущества, незаконно удостоверял несуществующие в действительности факты отчуждения законными собственниками своего имущества в пользу соучастников или действующих по их указанию лиц, либо факты передачи полномочий по такому отчуждению в пользу доверенных лиц соучастников. Кроме того, ЛИЦО 2 оказывал соучастникам и вовлеченным ими в преступную деятельность лицам содействие в составлении договоров, сборе необходимых для хищения объектов недвижимости документов, для чего лично изготавливал и передавал им для дальнейшего использования в преступных целях нотариальные запросы в различные органы государственной власти и должностным лицам. Помимо вышеуказанного, ЛИЦО 2 подыскивал объекты преступного посягательства; получал необходимую информацию о правовом статусе и принадлежности объектов недвижимого имущества, избранных членами организованной группы в качестве предмета преступного посягательства, посредством личных и иных связей; соблюдал принципы конспирации и безопасности.

ФИО2, ЛИЦО 3, ЛИЦО 4, являясь активными участниками организованной группы с момента её создания, подчиняясь ЛИЦУ 1 и реализуя совместный с ним преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, действуя в составе организованной группы и согласно отведенным им ролям, исполняли следующие функции, а именно: подчинялись непосредственному руководителю ЛИЦУ 1, подыскивали объекты преступного посягательства, получали о них необходимую информацию, которую предоставляли руководителю преступной группы ЛИЦУ 1; приискивали лиц из числа малоимущих, злоупотребляющих спиртными напитками, имеющими различного рода психические заболевания, в собственности которых находились объекты недвижимого имущества, в отношении которых в дальнейшем совершались преступления; приискивали соучастников преступления из числа лиц, не являющихся членами организованной группы, и контролировали их деятельность в ходе совершения преступлений; принимали непосредственное участие в совершении преступлений и осуществлении реализации похищенного имущества совместно с лидером организованной группы ЛИЦОМ 1; соблюдали принципы конспирации и безопасности.

Во исполнение общего преступного умысла ЛИЦО 1 разрабатывал планы совершения конкретных преступлений, при этом общий план предусматривал совершение ряда сложных завуалированных действий, в том числе гражданско-правовых сделок, на первый взгляд носящих законный характер, а по сути, являющихся этапами реализации общего преступного умысла, направленного на мошенничество в крупном и особо крупном размерах, которые соучастники совершали с целью придания видимости законности своим противоправным действиям.

В целях соблюдения конспирации и недопущения в последующем разоблачения и привлечения к уголовной ответственности членов организованной группы, ЛИЦО 1, имея опыт работы в риэлтерской сфере, установил запрет на обсуждение в ходе телефонных переговоров участниками организованной группы между собой деталей преступной деятельности группы, рекомендуя данные вопросы обсуждать при личной встрече на нейтральной территории, либо звонки с использованием интернет-мессенджера WhatsApp, которые, по его мнению, невозможно было идентифицировать сотрудникам правоохранительных органов.

Для обеспечения эффективного функционирования организованной группы и связи между собой ее участники использовали телефоны сотовой связи, абонентские номера которых зарегистрированы как на их имена, так и в конспиративных целях на иных физических лиц. Таким образом, организованная группа, созданная ЛИЦОМ 1 с целью совершения корыстных тяжких преступлений, характеризовалась следующими основными признаками:

- устойчивостью, выразившейся в объединении и сплочении указанных лиц на совершение однородных корыстных преступлений; стабильности основного состава участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности в интересах организованной группы в течение длительного времени; тесной взаимосвязи руководителя группы с каждым из ее участников; наличием у участников группы общего преступного умысла на совместное совершение тяжких преступлений – мошенничеств с целью получения материальной выгоды; неоднократности совершения преступлений членами группы; ощущении наличия психологической защищенности за счет пребывания в группе; поддержании постоянного общения, как личного, так и с помощью средств телефонной связи; информированности друг друга о возможности совершить то или иное преступление; осознании каждым участником организованной группы своей принадлежности к этому преступному формированию; принятии совместных и согласованных мер к сокрытию следов совершенных преступлений;

- организованным характером, выразившимся в распределении ролей и функций каждого; постоянстве форм и методов преступной деятельности, дисциплине, проявившейся в четком выполнении каждым отведенной в общем преступном плане роли; согласованности их действий при совершении преступлений; планировании преступной деятельности по конкретным преступлениям; наличии технического обеспечения и мобильности группы, использовании средств мобильной связи для координации действий участников группы при совершении преступлений;

- иерархичностью построения: ролевым, функциональным распределением ролей среди участников; наличием руководителя, обладающего властными функциями в отношении остальных членов организованной группы, который осуществлял общее руководство и координацию деятельности участников преступной группы, распределял между ними преступные роли и прибыль, полученную в результате совершенных преступлений; 

- сплоченностью, выражавшейся в существовании психологического единства группы – волевого, эмоционального, коммуникативного; в наличии у членов организованной группы единых мотивов, целей и намерений, стремления к единому преступному результату, осознание того, что совершение преступлений возможно только организованно;

- дисциплинированностью, выражавшейся в четком подчинении участников группы её руководителю ЛИЦУ 1, зависимости действий участников от воли руководителя группы;

- соблюдением принципов конспирации и безопасности, наличием средств сотовой связи, обеспечивающих оперативность взаимосвязи и мобильность участников организованной группы.

Указанной организованной группой под руководством ЛИЦА 1 в период с 10.02.2014 по 21.05.2019 был совершен ряд корыстных тяжких преступлений - мошенничеств, лковлдством в организованную групппу вием не устнолвенго еты недвижимоти й в жилые и осуществлять далнейшую приватизацию укзанннаправленных на хищение чужого имущества в крупном и особо крупном размере, посредством приобретения путем обмана права собственности на него. Деятельность организованной группы, руководимой ЛИЦОМ 1, была пресечена сотрудниками полиции 21.05.2019 в связи с задержанием и арестом её лидера ЛИЦО 1 и активного члена организованной группы ФИО2

1). Не позднее 10.02.2014, члены организованной группы, а именно ФИО2, ЛИЦО 2 и лидер ЛИЦО 1, объединенные единым умыслом на совершение умышленных корыстных преступлений – мошенничеств, направленных на хищение чужого имущества в крупном и особо крупном размере, посредством приобретения на него путем обмана права собственности, при осознании ими общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней, реализуя общий преступный план незаконной деятельности организованной группы, разработанный её организатором и руководителем ЛИЦОМ 1, совместно с активным участником организованной группы ЛИЦОМ 2, будучи в предварительном сговоре, в соответствии с заранее распределенными ролями в совершении преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершили мошенничество, т.е. приобретение путем обмана права на имущество, принадлежащее ФИО8, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 10.02.2014 г. ЛИЦО 2, являясь активным участником организованной группы, получил информацию о том, что в собственности тяжелобольной ФИО8 имеются два жилых помещения, а именно квартира по адресу: 

<

адрес>, и квартира по адресу: 

<

адрес>14, и она имеет намерение оформить завещание на своего сына ФИО9, который злоупотребляет спиртными напитками и относится к категории социально незащищенных граждан, следовательно, имеется реальная возможность путем обмана завладеть вышеуказанными жилыми помещениями.

ЛИЦО 2, преследуя корыстную цель, действуя умышленно, организованной группой, не позднее 10.02.2014, передал полученную им информацию ЛИЦУ 1, являющемуся организатором и активным участником организованной группы, после чего они совместно приняли решение воспользоваться полученными сведениями в целях незаконного личного корыстного обогащения путем совершения в составе организованной группы мошенничества – приобретения права на квартиры, расположенные по адресам: 

<

адрес>, стоимостью 1 487 000 рублей и 

<

адрес>14, стоимостью 1 086 848 рублей, принадлежащие ФИО8, то есть в особо крупном размере, повлекшего лишение права гражданина на жилое помещение, с привлечением к совершению данного преступления активного участника организованной группы ФИО2

Далее, не позднее 10.02.2014, на территории 

<

адрес>, ФИО2, ЛИЦО 1, ЛИЦО 2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, разработали конкретный план приобретения права на чужое имущество - две квартиры, принадлежащие ФИО8, который предусматривал распределение ролей и следующие этапы: убедить тяжелобольную ФИО8 в необходимости написать завещание на сына ФИО9, которое может быть удостоверено нотариусом ЛИЦОМ 2 на дому; под вышеуказанным предлогом ЛИЦО 2 путем обмана получит от неё подписи на незаполненных текстом листах, с целью использования их в дальнейшем для составления договоров купли-продажи квартир, и специализированных номерных нотариальных бланках, для изготовления на них доверенностей; далее ЛИЦО 2 изготовит на листах с подписями ФИО8 два договора купли-продажи квартир по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>14, а на специализированных номерных нотариальных бланках, изготовит доверенности от имени ФИО8 на совершение юридически значимых действий, а именно регистрацию права собственности, переход права собственности на две вышеуказанные квартиры в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, с правом получения свидетельства о государственной регистрации, на имя ЛИЦА 1 и ЛИЦА 2; после чего сдача документов на государственную регистрацию перехода права собственности на обе квартиры от собственника ФИО8 к ЛИЦУ 1 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>; после получения Свидетельства о регистрации перехода права собственности на ЛИЦО 1 реализовать похищенное имущество и распределить незаконно вырученные денежные средства.

ЛИЦО 2, действуя во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на чужое имущество, согласно распределенным ролям в разработанном преступном плане, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, не позднее 10.02.2014, совместно с ЛИЦОМ 1 прибыли в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ЛИЦО 2, в нарушение предусмотренных ст. 1 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате, задач нотариата и вопреки требованиям ст.ст.16, 43 Основ, достоверно убедившись в том, что ФИО8 находится в состоянии, препятствующем ее способности понимать значение своих действий и руководить ими вследствие болезни, используя свое служебное положение, убедил ее, что прибыл для составления завещания на её сына, тем самым, обманывая её. После чего под предлогом составления необходимых документов, в присутствии ЛИЦА 1 получил от ФИО8, будучи введенной им в заблуждение относительно смысла представленных ей документов, ее подписи и собственноручно выполненные записи с указанием фамилии, имени и отчества на не менее чем шести чистых листах формата А4, а также подпись и собственноручно выполненную запись «ФИО8» на незаполненном нотариальном бланке с № № от 10.02.2014.

Продолжая свои преступные действия, не позднее 10.02.2014, в помещении нотариальной конторы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ЛИЦО 2, согласно отведенной ему роли, используя свое служебное положение, оформил на нотариальном бланке с №№, с уже имевшейся на нем подписью ФИО8, доверенность от ее имени, зарегистрировав вышеуказанный документ в реестре за №. Согласно доверенности, ФИО8 уполномочивала ЛИЦО 1 и ЛИЦО 3 зарегистрировать право собственности, переход права собственности на квартиру, находящуюся в Новокузнецке, 

<

адрес>; квартиру, находящуюся в Новокузнецке, 

<

адрес> Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, с правом получения свидетельства о государственной регистрации, с правом снятия ареста, ограничений, обременений.

Кроме того, ФИО2, ЛИЦО 2, ЛИЦО 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с помощью компьютерной техники, на листах с подписями ФИО8 изготовили 3 экземпляра договора купли-продажи квартиры по адресу: 

<

адрес>, датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, продавец ФИО8 продала покупателю ЛИЦУ 1 вышеуказанную квартиру за 1 500 000 рублей, а также 3 экземпляра договора купли-продажи квартиры по адресу: 

<

адрес>, датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого продавец ФИО8 продала покупателю ЛИЦУ 1 данную квартиру за 1 000 000 рублей.

Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № А-103/2016, проведенного на основании определения судьи Новоильинского районного суда 

<

адрес> о назначении по гражданскому делу № по иску ФИО9 к ЛИЦУ 1 о признании договора купли-продажи недействительным, об истребовании имущества из чужого незаконного владения, посмертной психолого-психиатрической экспертизы, «в момент подписания договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ и подписания доверенности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 находилась в таком состоянии, что не могла понимать значение своих действий, их правовые последствия и руководить ими».

ЛИЦО 1, выполняя отведенную себе роль лидера организованной группы, продолжая свои преступные действия в рамках ранее разработанного плана, передал ФИО2 подготовленный пакет документов, который включал в себя в том числе: оригинал договора купли-продажи квартиры по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО8 и ЛИЦОМ 2; оригинал договора купли продажи квартиры по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО8 и ЛИЦОМ 1, доверенность от ДД.ММ.ГГГГ, выданную ФИО8 на имя ЛИЦА 1 и ФИО2, зарегистрированную в реестре № нотариусом ЛИЦОМ 2 необходимые для подачи заявления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> на регистрацию перехода права собственности на квартиры, расположенные по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес> в собственность ЛИЦА 1.

После чего, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с ЛИЦОМ 2, ЛИЦОМ 1, ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. 21 мин. обратился в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> с заявлением о регистрации перехода права собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, и около 09 час. 25 мин. с заявлением о регистрации перехода права собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, действуя по доверенности от имени продавца ФИО8 и по доверенности от имени покупателя ЛИЦА 1, представив документы, переданные ему ЛИЦОМ 1.

На основании вышеуказанных документов, представленных ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> произведена государственная регистрация права собственности ЛИЦА 1 на 

<

адрес> по пр-ту Октябрьский 

<

адрес>, с внесением в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним соответствующей записи о регистрации права №, о чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получено свидетельство о государственной регистрации права собственности на указанную квартиру № № на имя ЛИЦА 1.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> произведена государственная регистрация права собственности ЛИЦА 1 на 

<

адрес>, с внесением в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним соответствующей записи о регистрации права №, о чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получено свидетельство о государственной регистрации права собственности на указанную квартиру № № на имя ЛИЦА 1.

В результате чего, участники организованной группы получили реальную возможность распорядиться указанным имуществом по своему усмотрению.

Впоследствии похищенное имущество реализовано следующим образом: квартира, расположенная по адресу 

<

адрес>, согласно договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ продана ЛИЦОМ 1 ФИО10 за 1 550 000 рублей, а квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, согласно договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ продана ЛИЦОМ 1 ЛИЦУ 4 за 1 300 000 рублей. 

Преступный доход, полученный от реализации вышеуказанного имущества, был распределён ЛИЦОМ 1 совместно с ЛИЦОМ 2 по их усмотрению между участниками организованной группы, которые обратили его в свою пользу.

Таким образом, ФИО2, ЛИЦО 1, ЛИЦО 2, действующие в составе организованной группы, умышлено, из корыстных побуждений похитили посредством приобретения путем обмана право собственности в пользу ЛИЦА 1 на принадлежавшие ФИО8 

<

адрес>, рыночной стоимостью, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на июль 2013 года 1 487 000 рублей, и 

<

адрес>, рыночной стоимостью, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на июль 2013 года 1 087 000 рублей, причинив ФИО9 ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2 574 000 рублей, а также своими преступными действиями лишили ФИО9 права на жилое помещение.

Решением Новоильинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлен факт принятия ФИО9 наследства, открывшегося после смерти его матери ФИО8 Доверенность, выданная ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 на имя ЛИЦА 1, ФИО2, удостоверенная нотариусом Новокузнецкого нотариального округа 

<

адрес> ЛИЦОМ 2, зарегистрированная в реестре за №, признана недействительной. Договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>14, заключенный между ЛИЦОМ 1 и ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, признан недействительным.

2). Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, члены организованной группы, а именно ФИО2, ЛИЦО 2 и лидер ЛИЦО 1, объединенные единым умыслом на совершение умышленных корыстных преступлений – мошенничеств, направленных на хищение чужого имущества в крупном и особо крупном размере, посредством приобретения на него путем обмана права собственности, при осознании ими общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней, реализуя общий преступный план незаконной деятельности организованной группы, разработанный её организатором и руководителем ЛИЦОМ 1 совместно с активным участником организованной группы ЛИЦОМ 2, будучи в предварительном сговоре, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершили мошенничество, т.е. приобретение путем обмана права на имущество, принадлежащее ФИО16 №2, при следующих обстоятельствах.

Не позднее января 2015 года, ЛИЦО 1, являясь активным участником и руководителем организованной группы, получил информацию о том, что ФИО16 №2 и его сестра ФИО16 №5 имеют намерение продать жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Собирая и анализируя полученную информацию, ЛИЦО 1 установил, что ФИО16 №2 и ФИО16 №5 злоупотребляют спиртными напитками, юридически безграмотны, относятся к категории социально незащищенных граждан, вследствие чего, им было принято решение совершить в отношении данных лиц преступление, а именно приобретение права на чужое имущество – жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем обмана и злоупотребления доверием, организованной группой, совершенное в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

ЛИЦО 1, преследуя корыстную цель, действуя организованной группой, не позднее января 2015 года, в целях незаконного личного корыстного обогащения, разработал конкретный план приобретения права на вышеуказанный жилой дом, стоимостью 810 000 рублей, то есть в крупном размере, повлекшего лишение права гражданина на жилое помещение, согласно которого привлек к совершению данного преступления активных участников организованной группы ФИО2 и ЛИЦО 2.

Разработанный план незаконного приобретения права на чужое имущество – жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий на основании ст. 1142 ГК РФ наследникам первой очереди по закону ФИО16 №2 и ФИО16 №5, предусматривал следующие этапы: убедить ФИО16 №2 и ФИО16 №5 оформить нотариальную доверенность на ФИО2 якобы для оформления наследства, оставшегося после смерти их матери ФИО11, в которую включить право зарегистрировать документы, переход права собственности, право собственности в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области на любые объекты недвижимости, с правом получения свидетельства о государственной регистрации; далее путем обмана получение у ФИО16 №2 и ФИО16 №5 подписей в договоре купли-продажи жилого дома, где покупателем будет выступать ФИО2; одномоментная сдача в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области документов на государственную регистрацию права общей долевой собственности в праве на ФИО16 №2 и ФИО16 №5 по ? доли и перехода права собственности от них к ФИО2; после получения Свидетельства о регистрации перехода права собственности на ФИО2, реализовать похищенное имущество и распределить незаконно вырученные денежные средства.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя организованной группой, выполняя указания руководителя организованной группы ЛИЦА 1, согласно отведенной ему роли в разработанном плане, умышлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного приобретения права на чужое имущество – жилой дом, расположенный по адресу: 

<

...>, находясь на территории г. Новокузнецка, осознавая юридическую неосведомленность ФИО16 №5 и ФИО16 №2 относительно сделок с недвижимостью, злоупотребляя их доверием, предложил свою помощь, как опытного риелтора, в сборе необходимых документов для вступления ими в наследство по закону на жилой дом и последующей его продаже, убедив последних в необходимости выдачи на его имя нотариальной доверенности.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, в осуществление общего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права собственности на чужое имущество, привел ФИО16 №2 в нотариальную контору, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где нотариус ЛИЦО 2, действуя согласно отведенной ему роли, используя своё служебное положение, в нарушение предусмотренных ст. 1 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате, задач нотариата и вопреки требованиям ст. 16 Основ, согласно которой нотариус обязан оказывать физическим и юридическим лицам содействие в осуществлении их прав и защите законных интересов, разъяснять им права и обязанности, предупреждать о последствиях совершаемых нотариальных действий, с тем, чтобы юридическая неосведомленность не могла быть использована им во вред, осознавая, что ФИО16 №2 не понимает сути происходящих событий, путем обмана, в присутствии ФИО2, получил от ФИО16 №2, введенного им в заблуждение относительно смысла подписываемых им документов, доверенность, зарегистрированную в реестре за № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно доверенности, ФИО16 №2 уполномочил ФИО2 принять на его имя наследство по всем основаниям, подать и подписать заявление о принятии наследства, вести дело по оформлению его наследных прав на имущество, оставшееся после ФИО11, умершей ДД.ММ.ГГГГ и т.д., а также зарегистрировать документы, переход права собственности, право собственности в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области, на любые объекты недвижимости, с правом получения свидетельства о государственной регистрации.

ФИО2, продолжая свои преступные действия в рамках ранее разработанного плана и отведенной ему роли, не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории г. Новокузнецка, изготовил договор купли-продажи, датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО16 №2 и его сестра ФИО16 №5 продают ФИО2 принадлежащий им на праве общей долевой собственности дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> за 800 000 рублей. После чего, ФИО2, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на чужое имущество, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, согласно отведенной ему роли, пользуясь юридической безграмотностью ФИО16 №2, злоупотребляя его доверием, не разъясняя суть документа, передал ему на подпись второй лист договора купли-продажи дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, указав на строку, где ему необходимо поставить свою подпись, не предоставив возможности прочесть полный текст договора купли-продажи, выполненного на двух листах. ФИО16 №2, доверяя ФИО2, полагая, что он действует законно и в его интересах, подписал представленный ему ФИО2 договор купли-продажи. При этом ФИО16 №2, будучи введенный ФИО12 в заблуждение относительно смысла подписываемого им документа, не понимал, что он подписывает договор купли-продажи и тем самым лишается права на жилое помещение.

Далее ФИО2, действуя организованной группой, умышлено, из корыстных побуждений, в продолжение общего с ЛИЦОМ 2 и ЛИЦОМ 1 преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права собственности на чужое имущество, с целью облегчения совершения преступления, злоупотребляя доверием, убедил ФИО16 №5 выдать на его имя нотариальную доверенность, аналогичную по тексту и содержанию с доверенностью, выданной на его имя ФИО16 №2 ФИО16 №5, введенная в заблуждение относительно преступных намерений ФИО2, доверяя последнему, искреннее полагая, что она действует в интересах своего брата ФИО16 №2, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ФИО2 прибыла в нотариальную контору к нотариусу ЛИЦУ 2, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

В продолжение общего с ЛИЦОМ 1 и ФИО2 преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, ЛИЦО 2, согласно отведенной ему роли, в нарушение предусмотренных ст. 1, 16 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате, а также задач нотариата, убедившись, что ФИО16 №5 не понимает сути происходящих событий, путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, в присутствии ФИО2 получил от ФИО16 №5, введенной им в заблуждение относительно смысла подписываемых ею документов, доверенность, которую зарегистрировал в реестре за № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно доверенности, ФИО16 №5 уполномочила ФИО2 принять на ее имя наследство по всем основаниям, подать и подписать заявление о принятии наследства, вести дело по оформлению ее наследных прав на имущество, оставшееся после ФИО11, умершей ДД.ММ.ГГГГ и т.д., а также зарегистрировать документы, переход права собственности, право собственности в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области, на любые объекты недвижимости, с правом получения свидетельства о государственной регистрации.

Далее, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, действуя организованной группой, в рамках единого с ЛИЦОМ 2 и ЛИЦОМ 1 преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на чужое имущество – жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь в нотариальной конторе, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий, передал ФИО16 №5 на подпись второй лист договора купли-продажи дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, указав на строку, где ей необходимо поставить свою подпись и написать собственноручно свои фамилию, имя и отчество, при этом, злоупотребляя её доверием, не предоставив возможности прочесть полный текст договора купли-продажи, выполненный на двух листах. ФИО16 №5, полностью доверяя ФИО2 и ЛИЦУ 2, в кабинете которого происходили данные события, полагая, что ФИО2 действует от имени и по поручению ее брата ФИО16 №2, с которым у них была устная договоренность о том, что после документального оформления наследства, оставшегося после смерти их матери ФИО11, она не будет претендовать на дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, или на денежные средства, вырученные от его продажи, полагая, что нотариус ЛИЦО 2 следит за законностью совершаемых ею действий, увидев, что на первой строке, подписываемого ею документа стоит подпись её брата ФИО16 №2, подписала представленный ей ФИО2 договор купли-продажи, не осознавая характер своих действий и не понимая юридических последствий.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно разработанного плана, организованной группой, используя свое служебное положение, выдал ФИО2 свидетельство о праве на наследство по закону, согласно которого наследниками имущества ФИО11, умершей ДД.ММ.ГГГГ, являются в ? доле каждый сын ФИО16 №2, дочь ФИО16 №5 Наследство, на которое в указанных долях выдано свидетельство, состоит из жилого дома общей площадью 43,6 кв.м, стоимостью 350 000 рублей, находящегося в 

<

адрес>.

ФИО2, действуя организованной группой с ЛИЦОМ 2, ЛИЦОМ 1, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права на чужое имущество, ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 37 мин. обратился в Управление Федерльной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> с заявлениями о регистрации права общей долевой собственности, действуя по доверенности от имени ФИО16 №2 и ФИО16 №5; и одномоментно, около 13 час. 39 мин. с заявлением о регистрации перехода права собственности по договору купли-продажи на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, действуя по доверенности от имени продавцов ФИО16 №2, ФИО16 №5 и от своего имени, как от покупателя.

На основании документов, представленных ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> произведена государственная регистрация права собственности ФИО2 на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с внесением в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним соответствующей записи о регистрации права №, о чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получено свидетельство о государственной регистрации права собственности на указанный жилой дом № № на имя ФИО2

В результате чего участники организованной группы во главе с ЛИЦОМ 1 получили реальную возможность распорядиться указанным имуществом по своему усмотрению.

Впоследствии, похищенное имущество реализовано путем продажи жилого дома, расположенного по адресу 

<

адрес>, ФИО13 за 800 000 рублей.

Преступный доход, полученный от реализации вышеуказанного имущества, ЛИЦОМ 1 по своему усмотрению распределен между всеми участниками организованной группы, которые обратили его в свою пользу.

Таким образом, ФИО2, ЛИЦО 1, ЛИЦО 2, действующие организованной группой, реализовав свой преступный умысел, умышленно, из корыстных побуждений, похитили посредством приобретения путем обмана право собственности в пользу ФИО2 на принадлежащий ФИО16 №2 и ФИО16 №5 на праве общей долевой собственности жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, рыночной стоимостью по состоянию на март 2015 года, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 810 000 рублей, причинив ФИО16 №2 ущерб в крупном размере, тем самым лишив ФИО16 №2 права на жилое помещение.

3). Не позднее марта 2015 года, ЛИЦО 1, являясь руководителем организованной группы, получил информацию от активного участника группы – ФИО2, который, в свою очередь, получил данную информацию от риелтора ЛИЦО 7, не входящей в состав организованной преступной группы, о том, что в собственности ФИО16 №3, имеется ? доля в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, а сама ФИО16 №3 злоупотребляет спиртными напитками, ведет асоциальный образ жизни, следовательно, имеется реальная возможность путем обмана завладеть вышеуказанным жилым помещением.

Далее, ЛИЦО 1, выполняя отведенную себе роль лидера организованной группы, преследуя общую корыстную цель, действуя умышленно, организованной группой с ФИО2 и ЛИЦОМ 3, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении офиса агентства недвижимости «Альянс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, предложил ЛИЦО 7 принять участие в приобретении права путем обмана на имущество – ? доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, за денежное вознаграждение. ЛИЦО 7, имея определённый опыт в риэлтерской деятельности, осознавая преступный характер действий ЛИЦА 1 и иных соучастников, предвидя наступление общественно опасных последствий, движимая корыстным мотивом, на предложение ЛИЦА 1 согласилась, тем самым вступила с ними в предварительный сговор на совершение преступления, не осознавая, что преступление совершается организованной группой. 

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении офиса агентства недвижимости «Альянс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, ЛИЦО 1, ЛИЦО 3, действуя организованной группой, а также ЛИЦО 7, не входящая в её состав, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, разработали конкретный план приобретения права на чужое имущество – ? долю в праве собственности на квартиру, принадлежащую ФИО16 №3, который предусматривал распределение ролей и следующие этапы: ЛИЦО 7 должна войти в доверие к ФИО16 №3, убедив ее подписать договор дарения на ? долю в праве собственности на квартиру; зарегистрировать в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области переход права собственности на ? долю в квартире от ФИО16 №3 к ЛИЦУ 7; с целью окончательного отрыва собственницы ФИО16 №3 от планируемой к похищению квартиры, заключить фиктивный договор купли-продажи ? доли между соучастниками ЛИЦО 7 и ЛИЦОМ 3, зарегистрировав его в Управлении федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области на ЛИЦО 3; после получения Свидетельства о регистрации перехода права собственности на ЛИЦО 3 реализовать похищенное имущество и распределить незаконно вырученные в результате этого денежные средства.

ЛИЦО 7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ЛИЦОМ 1, ФИО2 и ЛИЦОМ 3, не осведомленная о совершении последними преступления организованной группой, согласно отведенной ей роли, в целях осуществления преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на имущество, расположила к себе ФИО16 №3, совместно с которой, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приехала в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где, злоупотребляя доверием ФИО16 №3, получила выписку из ЕГРН на подготавливаемый к хищению объект недвижимости, согласно которой квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>1, находится в долевой собственности у сестер ФИО16 №3 и ФИО14, по ? доли в праве собственности, о чем сообщила руководителю организованной группы ЛИЦУ 1.

ЛИЦО 1, выполняя отведенную себе роль лидера организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на имущество, дал указание ЛИЦО 7, не осведомленной о совершении преступления организованной группой, убедить ФИО16 №3 в необходимости оформления договора дарения на принадлежащую ей ? долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, на ее имя. 

Кроме того, не позднее 01.04.2015, ЛИЦО 1, выполняя отведенную себе роль лидера организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение общего преступного умысла, направленного на приобретение путем обмана права на имущество, дал указание активному участнику организованной группы ФИО2 убедить вторую собственницу ? доли квартиры – ФИО14 продать принадлежащую ей долю представителям агентства недвижимости «Альянс» за цену, гораздо ниже среднерыночной, с целью получения в собственность всей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ЛИЦОМ 1, ЛИЦОМ 3, не осведомленная о совершении преступления последними организованной группой, злоупотребляя доверием ФИО16 №3, убедила последнюю оформить договор дарения на ? долю в праве собственности на квартиру, аргументировав тем, что таким способом будет якобы легче и быстрее реализовать принадлежащее ей жилое помещение и приобрести иное, тем самым обманув её.

Заручившись согласием ФИО16 №3, не подозревающей о преступных намерениях, ЛИЦО 7, действуя согласно отведенной ей роли, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по указанию ЛИЦА 1, совместно с ФИО16 №3 приехала в офис АН «Альянс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО16 №3, будучи обманутой относительно смысла подписываемых ей документов, в присутствии ЛИЦА 1 и ФИО2, собственноручно выполнила подписи и записи с указанием фамилии, имени и отчества в не менее чем 2-х экземплярах договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО16 №3 – «даритель», безвозмездно передала ЛИЦУ 7 – «одаряемой» ? долю в квартире, расположенную по адресу: 

<

адрес>, состоящую из 3-х комнат.

После чего ЛИЦО 7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, ЛИЦОМ 1, ЛИЦОМ 3, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на имущество, ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 35 мин. совместно с ФИО16 №3, не подозревающей о преступных намерениях вышеуказанных лиц, обратились в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о регистрации перехода права собственности на ? долю в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>.

На основании вышеуказанных документов, представленных ЛИЦО 7, ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> произведена государственная регистрация права собственности ЛИЦО 7 на ? долю в квартире по адресу: 

<

адрес>, с внесением в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним соответствующей записи о регистрации права №, о чем ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦОМ 7 получено свидетельство о государственной регистрации права на указанную ? долю в праве на квартиру № №.

С целью реализации преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на имущество, действуя согласно распределения преступных ролей, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в офисе агентства недвижимости «Альянс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, между ЛИЦОМ 3, являющимся активным участником организованной группы, и ЛИЦО 7, действующий с ним совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, без передачи денежных средств, подписан фиктивный договор купли-продажи ? доли в праве собственности на квартиру, датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ЛИЦО 7 – «продавец» продала, а ЛИЦО 3 – «покупатель» купил ? долю в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, за 750 000 рублей.

Далее, ФИО2, не получив согласие ФИО14 на продажу её доли в квартире по заниженной цене, действуя в составе организованной группы в качестве ее активного участника, в рамках ранее разработанного плана, согласно отведенной ему роли и по указанию руководителя организованной группы ЛИЦА 1, умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение общего преступного умысла, направленного на приобретение путем обмана права на имущество, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе АН «Альянс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являясь опытным риелтором, достоверно зная, что для регистрации перехода права собственности на 1/2 долю в квартире по адресу: 

<

адрес>, от ЛИЦО 7 на имя ЛИЦО 3 на основании ст. 250 Гражданского кодекса РФ, продавец доли обязан известить в письменной форме остальных участников долевой собственности о намерении продать свою долю постороннему лицу с указанием цены и других условий, на которых продает ее, изготовил уведомление от имени ЛИЦО 7, адресованное второй собственнице – ФИО14, которое ЛИЦО 7, действуя по указанию ЛИЦА 1, посредством почтового отправления направила в адрес ФИО14

ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 3, действуя совместно и согласованно, организованной группой с ЛИЦОМ 1 и ФИО2, и ЛИЦО 7, не осведомленная о совершении преступления организованной группой, умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на имущество, согласно отведенной роли, не позднее 14 час. 55 мин. обратились в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о регистрации перехода права собственности на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, на имя ЛИЦО 3, предоставив уведомление от ДД.ММ.ГГГГ и квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие почтовое отправление второму собственнику квартиры ФИО14

На основании документов, представленных ЛИЦОМ 3 и ЛИЦО 7, ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> произведена государственная регистрация права собственности ЛИЦО 3 на ? долю в праве общей долевой собственности в квартире по адресу: 

<

адрес>1, с внесением в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним соответствующей записи о регистрации права №, о чем ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦОМ 3 получено свидетельство о государственной регистрации права на указанные доли в квартире № №.

В результате чего участники организованной группы, а именно ФИО2, ЛИЦО 3, во главе с ЛИЦОМ 1, а также ЛИЦО 7, не осведомленная о совершении преступления организованной группой, получили реальную возможность распорядиться указанным имуществом по своему усмотрению.

Впоследствии, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, похищенным имуществом ЛИЦО 1, выполняя роль руководителя организованной группы, распорядился по своему усмотрению, а именно использовал ? долю в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>1, в преступной схеме по хищению имущества, принадлежащего ФИО16 №5

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с ЛИЦОМ 1, ЛИЦОМ 3, группой лиц по предварительному сговору с ЛИЦОМ 7, не осведомлённой о совершении преступления организованной группой, путем обмана и злоупотребления доверием приобрели право собственности на принадлежавшую ФИО16 №3 ? долю в праве собственности в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, стоимостью, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на апрель 2015 года, 726 000 рублей, то есть причинили ФИО16 №3 ущерб в крупном размере, лишив ФИО16 №3 права на жилое помещение.

4). Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 1, являясь руководителем организованной группы, от активного участника организованной группы ФИО2 получил информацию о том, что в 

<

адрес> находится трехкомнатная квартира, которая принадлежит социально незащищенной, страдающей психическим заболеванием, в силу чего, обладающей низким уровнем интеллектуального развития ФИО16 №4

ЛИЦО 1, преследуя корыстную цель, действуя в составе организованной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, передал полученную им информацию относительно квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, нотариусу ЛИЦУ 2, также являющемуся активным участником организованной группы, совместно с которым было принято решение воспользоваться полученными сведениями в целях незаконного личного корыстного обогащения путем совершения в составе организованной группы мошенничества – приобретения права на вышеуказанную квартиру стоимостью не менее 1 621 000 рублей, то есть в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение, с привлечением активного участника организованной группы ФИО2

В ходе подготовки к совершению преступления в отношении ФИО16 №4, ФИО2, по указанию руководителя организованной группы ЛИЦА 1 собрана информация относительно квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, согласно которой установлено, что на момент ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 №4 являлась собственником 11/18 долей в праве собственности на вышеуказанную квартиру, стоимость которых составляла, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 1 073 000 рублей, а также является наследницей 1/3 доли в праве общей собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, после смерти своей матери ФИО15, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и на основании ст. 1154 ГК РФ по общему правилу должна была принять наследство в течении 6-ти месяцев, то есть не позднее ДД.ММ.ГГГГ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, ЛИЦО 1, являясь руководителем организованной группы, и ЛИЦО 2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, разработали конкретный план приобретения права на чужое имущество - квартиру, принадлежащую ФИО16 №4, который предусматривал распределение ролей и следующие этапы: не позднее октября 2015 года переоформить право собственности на 11/18 долей в праве собственности на квартиру по адресу 

<

адрес> на имя ФИО2, а впоследствии, не позднее февраля 2016 года, после получения свидетельства о праве на наследство на 1/3 долю в праве собственности, путем обмана и злоупотребления доверием незаконно приобрести право собственности указанной доли, принадлежащей ФИО16 №4

Согласно разработанного ЛИЦОМ 1 и ЛИЦОМ 2 общего преступного плана, ФИО2, используя свои личностные качества, должен установить доверительные отношения с ФИО16 №4 и убедить ее в необходимости оформления нотариальной доверенности на его имя якобы на сбор документов, необходимых для оформления наследства; получив согласие ФИО16 №4, ФИО2 должен привезти ее в нотариальную контору к ЛИЦУ 2, который изготовит одну нотариальную доверенность от имени ФИО16 №4 на ФИО2 с указанием в ней пункта «зарегистрировать право собственности, переход права собственности» на квартиру по адресу: 

<

адрес> в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области, а также вторую нотариальную доверенность от ФИО16 №4 на ФИО2 с правом принять на ее имя наследство по всем основаниям, подать и подписать заявление о принятии наследства, вести дело по оформлению ее наследственных прав на имущество, оставшееся после смерти ее матери ФИО15, состоящее из 1/3 доли в праве общей собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>; далее, одномоментно с доверенностями, путем обмана, введя ФИО16 №4 в заблуждение относительно смысла представленных документов, получить от нее подписи в договоре купли-продажи 11/18 долей в праве общей собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>; после чего зарегистрировать в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области переход права собственности на указанное имущество на имя ФИО2, и далее реализовать похищенное имущество и распределить незаконно вырученные денежные средства.

Второй этап преступного плана включал в себя следующие действия: после получения Свидетельства о праве на наследство по закону не позднее февраля 2016 года, получение от ФИО16 №4, используя доверительные отношения, путем обмана, подписей в договоре купли-продажи 1/3 доли в праве общей собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>; после чего, регистрация в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области перехода права собственности на указанное имущество на имя ЛИЦА 1, реализация похищенного имущества и распределение незаконно вырученных денежных средств.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя согласно разработанного ЛИЦОМ 1 и ЛИЦОМ 2 плана, умышлено, из корыстных побуждений, организованной группой, находясь на территории 

<

адрес>, осознавая, что ФИО16 №4 страдает психическим заболеванием, которое явно выражается в ее поведении, манерах, разговоре, что она не может в полной мере оценить происходящие с ней события и не разбирается в вопросах сделок с недвижимостью, злоупотребляя ее доверием, предложил свою помощь риелтора, в сборе необходимых документов для вступления ей в наследство на 1/3 долю в праве собственности на квартиру, а также последующую продажу и покупку подходящего ей жилого помещения, убедив ФИО16 №4, что для реализации вышеуказанных действий, ему необходима нотариальная доверенность.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя организованной группой с ЛИЦОМ 2 и ЛИЦОМ 1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права на чужое имущество, привез ФИО16 №4 в нотариальную контору, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где нотариус ЛИЦО 2, действуя согласно отведенной ему роли, в нарушение предусмотренных ст. 1 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате, задач нотариата и вопреки требованиям ст. 16 Основ, согласно которым нотариус обязан оказывать физическим и юридическим лицам содействие в осуществлении их прав и защите законных интересов, разъяснять им права и обязанности, предупреждать о последствиях совершаемых нотариальных действий, с тем, чтобы юридическая неосведомленность не могла быть использована им во вред, а также в нарушении ст. 43 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате, согласно которым при совершении нотариального действия по удостоверению доверенности нотариус должен проверить дееспособность гражданина, осознавая, что ФИО16 №4 в силу своего психического состояния не понимает сути происходящих событий, путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положение, в присутствии ФИО2 и ЛИЦА 1, не разъяснив последствий подписания доверенностей и не прочитав ей текст вслух, получил от ФИО16 №4, введенной им в заблуждение относительно смысла подписываемых ей документов, доверенность, которую зарегистрировал в реестре за № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно доверенности, ФИО16 №4 уполномочила ФИО2 зарегистрировать право собственности, переход права собственности, документы на квартиру, находящуюся в 

<

адрес> службы государственной регистрации, кадастра и картографии, с правом снятия ареста, ограничений, обременений.

Кроме того, действуя в продолжение общего с ЛИЦОМ 1 и ФИО2 преступного умысла, направленного на приобретение путем обмана права на чужое имущество, ЛИЦО 2, используя свое служебное положение, изготовил и передал на подпись ФИО16 №4 доверенность, зарегистрированную в реестре за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, она уполномочивает ФИО2 принять на ее имя наследство по всем основаниям, подать и подписать заявление о принятии наследства, вести дело по оформлению ее наследственных прав на имущество, оставшееся после ФИО15, умершей ДД.ММ.ГГГГ, а также зарегистрировать документы, переход права собственности, право собственности в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области, на любые объекты недвижимости, с правом получения свидетельства о государственной регистрации. ФИО16 №4, полностью доверяя присутствующим, не имеющая возможности прочесть передаваемые ей на подпись документы, подписала две доверенности с № № № и № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Далее, ЛИЦО 1, присутствующий в кабинете нотариуса ЛИЦО 2 по адресу: 

<

адрес>, в момент подписания ФИО16 №4 двух доверенностей, то есть ДД.ММ.ГГГГ, действуя в рамках единого с ЛИЦОМ 2 и ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на чужое имущество – 11/18 долей в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, передал ФИО16 №4 на подпись договор купли-продажи, изготовленный, согласно достигнутой ранее договоренности, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, нотариусом ЛИЦОМ 2, использовавшим свое служебное положение, на компьютере (системном блоке), расположенном на его рабочем месте в офисе по адресу: 

<

адрес>. После чего ЛИЦО 1, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, обманывая ФИО16 №4 относительно законности составленных документов, указал на строку, где ей необходимо поставить свою подпись и написать собственноручно свои фамилию, имя и отчество, при этом умышленно не предоставил возможности прочесть полный текст договора купли-продажи, согласно которого ФИО16 №4 ДД.ММ.ГГГГ продала ФИО2 11/18 долей в праве собственности на квартиру, находящуюся в 

<

адрес>, общей площадью 59,8 кв.м, за 1 500 000 рублей. ФИО16 №4, полностью доверяя ФИО2, ЛИЦУ 1 и ЛИЦУ 2 в кабинете которого происходили данные события, искренне считая, что ФИО2 и ЛИЦО 1 оказывают ей помощь в сборе документов, а также полагая, что нотариус ЛИЦО 2 следит за законностью совершаемых ей действий, подписала представленный ей ЛИЦОМ 1 договор купли-продажи, не осознавая характер своих действий и не понимая юридических последствий.

ФИО2, продолжая свои преступные действия в рамках разработанного плана, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, являясь опытным риелтором, достоверно зная, что для регистрации перехода права собственности на 11/18 долей в квартире по адресу: 

<

адрес> на его имя, на основании ст. 250 Гражданского кодекса РФ, продавец доли обязан известить в письменной форме остальных участников долевой собственности о намерении продать свою долю постороннему лицу с указанием цены и других условий, на которых продает ее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ФИО16 №4 приехал в офис АН «Альянс», расположенный по адресу: 

<

адрес> где изготовил два уведомления от имени ФИО16 №4, адресованные уже умершей на тот момент матери ФИО16 №4 – ФИО15, и брату ФИО17, в которых ФИО16 №4 поставила свои подписи, не понимая их сути, полностью доверяя ФИО2, полагая, что он действует законно и в ее интересах.

Далее, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 48 мин. обратился в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области по адресу: 

<

адрес> с заявлением о регистрации перехода права собственности на 11/18 долей в праве общей долевой собственности в квартире по адресу 

<

адрес>, действуя по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ № от имени продавца ФИО16 №4 и от своего имени, как от покупателя.

На основании документов, представленных ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области произведена государственная регистрация права собственности ФИО2 на 11/18 долей в праве общей долевой собственности в квартире по адресу 

<

адрес>, с внесением в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним соответствующей записи о регистрации права №, о чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получено свидетельство о государственной регистрации права ФИО2 на указанные доли в квартире №№.

В результате чего участники организованной группы получили реальную возможность распорядиться указанным имуществом по своему усмотрению.

Далее, действуя в продолжение общего преступного умысла, направленного на приобретение права на чужое имущество, с целью придания законности сделке купли-продажи, заключенной между ФИО16 №4 и ФИО2, а также последующего оформления полностью всей квартиры в собственность, с целью упрощения порядка ее дальнейшей реализации, ЛИЦО 1, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на основании формального договора купли-продажи с ФИО2, зарегистрировал право общей долевой собственности, а именно 11/18 долей в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> на свое имя.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение общего преступного умысла, направленного на завладение всей квартирой, расположенной по адресу 

<

адрес>, ФИО2, ЛИЦО 2 и ЛИЦО 1 приступили ко второму этапу его реализации, а именно ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной нотариусом ЛИЦОМ 2, получил свидетельство о праве на наследство по закону у нотариуса ФИО18, не осведомленной о его преступных намерениях, относительно наследственного имущества. Согласно Свидетельства о праве на наследство по закону № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 №4 является наследником имущества после умершей матери ФИО15, которое состоит из 1/3 доли в праве общей собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>61.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 2, действуя согласно отведенной ему роли, умышлено, из корыстных побуждений, организованной группой, на компьютере (системном блоке), расположенном на его рабочем месте в офисе по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, изготовил договор купли-продажи, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 №4 продала ЛИЦУ 1 1/3 долю в праве собственности на квартиру, находящуюся в 

<

адрес>61 за 500 000 рублей, который передал ЛИЦУ 1.

ЛИЦО 1, действуя совместно и согласованно с ЛИЦОМ 2 и ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, введя в заблуждение ФИО17 относительно подписываемых ею документов, путем обмана получили ее подписи в договоре купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, предметом которого стала 1/3 доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО2 совместно с ЛИЦОМ 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 50 мин. обратились в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области по адресу: 

<

адрес> с заявлением о регистрации перехода права собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности в квартире по адресу 

<

адрес>, при этом ФИО2 действовал по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ № от имени продавца ФИО16 №4, а ЛИЦО 1 от своего имени, как от покупателя. Однако ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п. 1 ст.19 ФЗ от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», государственная регистрация перехода права собственности, права общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> приостановлена.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Новоильинском районном суде г. Новокузнецка проходили судебные заседания на основании заявления начальника Управления опеки и попечительства Администрации г. Новокузнецка о признании ФИО16 №4 недееспособной, однако в удовлетворении данного заявления отказано в связи с неявкой/не доставлением ФИО16 №4 в ГБУЗ КО «Новокузнецкая клиническая психиатрическая больница» для проведения в отношении нее стационарной судебно-психиатрической экспертизы, т.к. в этот период времени ФИО16 №4 проживала в доме по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ФИО2

После того, как определением Новоильинского районного суда г. Новокузнецка от ДД.ММ.ГГГГ отменены обеспечительные меры и квартира по адресу 

<

адрес> освобождена от ареста, ФИО2, ЛИЦО 1, ЛИЦО 2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на завладение имуществом – 1/3 доли в праве собственности на жилое помещение, принадлежащее ФИО16 №4, во избежание детальных проверок сделки купли-продажи и достоверно зная, что государственные регистраторы Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области приветствуют нотариально оформленные договоры купли-продажи, приняли решение об оформлении данного договора.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права на чужое имущество, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, согласно отведенной ему роли, привез в нотариальную контору, расположенную по адресу 

<

адрес>, ФИО16 №4, где нотариус ЛИЦО 2, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, используя свое служебное положение, достоверно зная, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в суде Новоильинского суда 

<

адрес> по иску Управления опеки и попечительства Администрации 

<

адрес> рассматривался вопрос о признании ФИО16 №4 недееспособной, в нарушении ст. 1, 16, 43 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате, не разъясняя суть представленного документа, а также юридические последствия, передал на подпись ФИО16 №4, в присутствии ЛИЦА 1 и ФИО2, изготовленный им договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ЛИЦО 1 купил у ФИО16 №4 1/3 долю в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> за 500 000 рублей. ФИО16 №4, будучи введенная в заблуждение относительно содержания подписываемого ей документа, не знала, что является продавцом 1/3 доли в праве собственности, денежные средства от ЛИЦА 1 не получала.

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области произведена государственная регистрация права собственности ЛИЦА 1 на 1/3 долю в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним соответствующей записи о регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В результате чего участники организованной группы получили реальную возможность распорядиться указанным имуществом - 1/3 долей в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> по своему усмотрению.

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ похищенное имущество, а именно 17/18 долей в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, ЛИЦОМ 1 продано ФИО19, посредством оформления договора дарения.

Преступный доход, полученный от реализации вышеуказанного имущества, был распределён ЛИЦОМ 1 и ЛИЦОМ 2 по своему усмотрению между участниками организованной группы, которые обратили его в свою пользу.

Таким образом, ФИО2, ЛИЦО 1, ЛИЦО 2, действующие умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, похитили посредством приобретения путем обмана права собственности на 17/18 долей в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих ФИО16 №4, рыночной стоимостью, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на момент их отчуждения: 11/18 долей на сентябрь 2015 года - 1 073 000 рублей, 1/3 доли на момент мая 2017 года - 548 000 рублей, причинив ФИО16 №4 ущерб на общую сумму 1 621 000 рублей, что является особо крупным размером, а также своими преступными действиями лишили ФИО16 №4 права на жилое помещение. 

5). Не позднее декабря 2015 года, ЛИЦО 1, являясь активным участником и руководителем организованной группы, обладая информацией о том, что ФИО16 №5 имеет намерение продать квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, и взамен приобрести дом, установил, что ФИО16 №5 злоупотребляет спиртными напитками, юридически безграмотна, относится к категории социально незащищенных граждан, вследствие чего, принял решение совершить в отношении ФИО16 №5 преступление, а именно продать квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ФИО16 №5, похитив вырученные денежные средства, а в последующем путем обмана предоставить ей для приобретения нового жилья - ? квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, введя ФИО16 №5 в заблуждение относительно того, что она приобретает в собственность всю квартиру, тем самым завладеть денежными средствами в размере 1 250 000 рублей, принадлежащими ФИО16 №5, что является особо крупным размером, путем обмана и злоупотребления доверием, организованной группой.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, ЛИЦО 1, согласно отведенной себе роли руководителя организованной группы, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, в присутствии ФИО2 и ЛИЦО 3, являющихся активными участниками организованной группы, разработал конкретный план по хищению денежных средств, принадлежащих ФИО16 №5, который предусматривал распределение ролей и следующие этапы: подыскать покупателя квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, получить денежные средства от продажи вышеуказанной квартиры, якобы на хранение; далее в целях маскировки своих преступных действий путем обмана получить у ФИО16 №5 подписи в договоре дарения ? доли квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где дарителем будет выступать ЛИЦО 3, а одаряемыми несовершеннолетние дети ФИО16 №5; после чего сдать в Управление федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области документы на государственную регистрацию права.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя согласно разработанного ЛИЦОМ 1 плана и по его указанию, умышлено, из корыстных побуждений, с целью завладения денежными средствами, принадлежащими ФИО16 №5, разместил объявление в сети «Интернет» о продаже квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

В последующем, на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, был найден покупатель – ФИО20, не осведомленная о преступных намерениях активных членов организованной группы, право собственности которой на указанную квартиру зарегистрировано в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области 31.12.2015, с внесением в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним соответствующей записи о регистрации права №-/006-42/102/137/2015-781/8, которая приобрела у ФИО16 №5 квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, за 1 250 000 рублей. Однако денежные средства в сумме 1 250 000 рублей, полученные от покупателя ФИО20, были переданы ФИО2, который, реализуя общий преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО16 №5 заверил её в том, что денежные средства в суме 1 250 000 рублей, принадлежащие ФИО16 №5, вырученные от продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, временно будут храниться у него в целях дальнейшего приобретения жилья для ФИО16 №5, заранее не планируя исполнить взятые на себя обязательства. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ЛИЦО 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, по указанию лидера организованной группы ЛИЦА 1 и в соответствии с отведённой им ролью, привезли ФИО16 №5 и её дочь ФИО21 в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2, представляясь риелтором, а ЛИЦО 3 – продавцом, путем обмана должны были уговорить ФИО16 №5 приобрести данную квартиру. При этом ФИО2 и ЛИЦУ 3 достоверно было известно, что на ЛИЦО 3 зарегистрировано право собственности только ? доли квартиры.

Далее ФИО2 и ЛИЦО 3, действуя умышлено, в продолжение общего с ЛИЦОМ 1 преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, с целью маскировки своих преступных действий, злоупотребляя доверием, стали убеждать ФИО16 №5 и ФИО21 приобрести квартиру, под предлогом того, что стоимость всей квартиры составляет 850 000 рублей, кроме того, они помогут произвести ремонт в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и у ФИО16 №5 еще останутся денежные средства. ФИО16 №5, введенная в заблуждение, относительно преступных намерений ФИО2 и ЛИЦО 3, доверяя последним, искреннее полагая, что она действует в интересах своей семьи, дала свое согласие на приобретение вышеуказанной квартиры, полагая, что в собственность её несовершеннолетних детей будет оформлена вся квартира, а не ? доля.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, в целях реализации преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, согласно отведенной ему роли, по указанию руководителя организованной группы ЛИЦА 1, находясь в офисе АН «Альянс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на компьютерной технике изготовил договор дарения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он передает в собственность детей ФИО16 №5 - ФИО21 и ФИО22 1/2 долю в квартире общей площадью 62,2 кв.м., находящейся по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО2 и ЛИЦО 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с ЛИЦОМ 1, ДД.ММ.ГГГГ привезли ФИО16 №5 и ее несовершеннолетнюю дочь – ФИО21 в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области по адресу: 

<

адрес>, где ЛИЦО 3, злоупотребляя доверием ФИО16 №5, предъявил ей договор купли-продажи. ФИО16 №5, полностью доверяя ЛИЦУ 3, не ознакомившись с документами в полном объеме, а лишь прочитав название, поставила свою подпись за свою несовершеннолетнюю дочь – ФИО22, а затем дала подписать документ своей несовершеннолетней дочери ФИО21 После чего документы переданы сотруднику Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области, которая заметила ошибку в договоре купли-продажи, т.к. текст договора не соответствовал его названию, а именно: по содержанию договора его положения предусматривали дарение, а не куплю-продажу.

После чего, в продолжение общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ЛИЦО 3 исправил договор, приведя в соответствие наименование договора дарения с его содержанием, и вернулся в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где его ожидали ФИО16 №5 и ФИО21 ЛИЦО 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с ЛИЦОМ 1 и ФИО2, путем обмана, не предоставив возможности ФИО16 №5 и ФИО21 ознакомиться с договором дарения, передал им указанный договор дарения, который ФИО16 №5 и ФИО21 подписали, не ознакомившись с его содержанием, полностью доверяя ЛИЦУ 3, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 22 мин. ЛИЦО 3, ФИО16 №5, ФИО21 подали в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области заявление о регистрации права общей долевой собственности.

На основании документов, представленных ЛИЦОМ 3, ФИО16 №5, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> произведена государственная регистрация права общей долевой собственности ФИО21 и ФИО22 на ? долю в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с внесением в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним соответствующей записи о регистрации права №, о чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 №5 и ФИО21 получено свидетельство о государственной регистрации права.

Впоследствии похищенное имущество, а именно денежные средства в сумме 1 250 000 рублей, принадлежащие ФИО16 №5, ЛИЦО 1 распределил по своему усмотрению между участниками организованной группы, которые обратили их в свою пользу.

Таким образом, ФИО2, ЛИЦО 1, ЛИЦО 3, действующие умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем обмана и злоупотребления доверием завладели денежными средствами, принадлежащими ФИО16 №5 в размере 1 250 000 рублей, вырученными от продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> – 10, причинив ФИО16 №5 ущерб в особо крупном размере.

6). Не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 2, являясь активным участником организованной группы, в ходе осуществления своей профессиональной деятельности, получил информацию о смерти ДД.ММ.ГГГГ одинокой Барс И. А., не имевшей родственников и являющейся единственным жильцом принадлежавшей ей на праве собственности 

<

адрес>, которая подлежала после смерти последней, при отсутствии у нее наследников, передаче в собственность муниципального образования г. Новокузнецк Кемеровской области как субъекта Российской Федерации в качестве выморочного имущества в соответствии с требованиями ст. 1151 ГК РФ.

После чего, в период не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 2 с целью хищения чужого имущества и незаконного личного корыстного обогащения, передал полученную им информацию ЛИЦУ 1, являющемуся активным участником и руководителем организованной группы, после чего они совместно решили воспользоваться данной информацией путем совершения в составе организованной группы мошенничества – хищения указанной квартиры, то есть приобретения права собственности на имущество в особо крупном размере, с использованием поддельного договора купли-продажи.

Далее, в период не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 1, являющийся активным участником и в соответствии с отведенной себе ролью руководителя организованной группы, совместно с ЛИЦОМ 2 разработали конкретный план хищения квартиры Барс И.А. с привлечением активных участников организованной группы ФИО2 и ЛИЦО 3, который предусматривал распределение ролей и следующие этапы: приискание соучастника, готового выступить в качестве родственника - лженаследника умершей, смена ему анкетных данных и документов, что было поручено ЛИЦОМ 2 ФИО2; изготовление договора купли-продажи от имени умершей, согласно которому Барс И.А. якобы продала незадолго до смерти принадлежащую ей квартиру соучастнику преступления – ЛИЦУ 3; сбор документов на планируемую к хищению квартиру; открытие у нотариуса ЛИЦО 2 на основании подложных личных документов наследного дела на имя лженаследника; обращение ЛИЦОМ 3, выступающим в качестве покупателя квартиры умершей собственницы с исковым заявлением в суд о вынесении решения о государственной регистрации перехода права собственности по договору купли-продажи; представление в суд в обоснование исковых требований собранных документов и лженаследника, сменившего анкетные данные, подтверждающего факт заключения договора купли-продажи квартиры между умершей собственницей и ЛИЦОМ 3, а также оплату денежных средств по данному договору; государственную регистрацию договора купли-продажи квартиры и возникшего на его основании права собственности соучастника хищения в Управлении Федерльной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области; реализацию похищенного имущества и распределение незаконно вырученных денежных средств.

В дальнейшем, ЛИЦО 2, в целях реализации общего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на чужое имущество, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, используя свое служебное положение и авторитет нотариуса, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в нотариальной конторе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, дал поручение ФИО2, входящему в состав организованной группы, найти человека, готового за денежное вознаграждение сменить свои анкетные данные и документы, и впоследствии выступить в качестве родственника - лженаследника умершей.

Действуя организованной группой с ЛИЦОМ 2, ЛИЦОМ 1 и ЛИЦОМ 3, в рамках общего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на чужое имущество, ФИО2, согласно отведенной ему роли, по указанию активного участника организованной группы ЛИЦО 2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, подыскал ФИО23, которому с целью реализации разработанного плана восстановил паспорт гражданина Российской Федерации серии 3216 №, который выдан ДД.ММ.ГГГГ отделением в Новоильинском районе ОУФМС России по Кемеровской области в г. Новокузнецке.

Далее, действуя поэтапно, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права на имущество, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, привез ФИО23 в Орган З. 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где последний, под контролем ФИО2, написал заявление о перемене имени, и ДД.ММ.ГГГГ в Органе записи актов гражданского состояния 

<

адрес> внесена запись акта о перемене имени № и выдано Свидетельство серии I-ЛО №, согласно которого ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, стал ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 привез ФИО23 в ФГУП «Паспортно-визовый центр» МВД РФ, расположенный по адресу: 

<

адрес> где последний сдал документы на получение паспорта гражданина РФ на фамилию ФИО26 в связи с изменением установочных данных, и ДД.ММ.ГГГГ получил паспорт серии 32 16 № на имя ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с целью реализации общего преступного умысла, направленного на хищение квартиры, распложенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, ЛИЦОМ 1, ЛИЦОМ 2 и ЛИЦОМ 3, действующими умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, получено повторное Свидетельство о смерти Барс И.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ, выданное ДД.ММ.ГГГГ Органом записи актов гражданского состояния (З.) 

<

адрес>, серии №.

Далее, ЛИЦО 2, действуя в составе организованной группы в качестве ее активного участника, согласно отведенной ему роли, достоверно зная, что у умершей собственницы квартиры Барс И.А., отсутствуют как близкие, так и дальние родственники, которые бы на основании ст. 1111 ГК РФ могли наследовать за ней по завещанию, наследственному договору и по закону, в связи с тем, что им, как нотариусом, ДД.ММ.ГГГГ выданы Барс И.А. Свидетельство о праве на наследство по закону на 1/3 долю в праве собственности на квартиру по адресу 

<

адрес> после умершей ДД.ММ.ГГГГ матери ФИО24, и Свидетельство о праве на наследство по закону на 1/3 долю в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> после умершей ДД.ММ.ГГГГ дочери ФИО25, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, незаконно, с целью придания видимости законности своим действиям, используя свое служебное положение, оформил заявление от имени ФИО26, согласно которого последний якобы принял наследство после умершей ДД.ММ.ГГГГ Барс И.А., и удостоверил регистрацию данного документа в реестре за №, открыв наследственное дело №, осознавая, что ФИО26 не является родным братом умершей Барс И.А., следовательно не имеет права претендовать на ее имущество.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на хищение квартиры, принадлежащей Барс И.А., ЛИЦО 2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, согласно общему плану совершения преступления, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в нотариальной конторе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомленным о противоправности совершаемых действий, с целью совершения мошенничества в особо крупном размере, используя свое служебное положение, изготовил договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный якобы между Барс И.А. и ЛИЦОМ 3 в отношении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, необходимый участникам организованной группы для незаконного отчуждения квартиры Барс И.А., а в последующем ее реализации.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 3, во исполнение общего преступного умысла, направленного на приобретение права на имущество, согласно отведенной ему роли, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, направил в З.кой районный суд г. Новокузнецка, расположенный по адресу: 

<

адрес>, исковое заявление о государственной регистрации перехода права собственности по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ним и Барс И.А., в отношении квартиры по адресу: 

<

адрес>, с приложением документов, а именно чека об оплате государственной пошлины в размере 300 рублей от имени ЛИЦО 3, датированного ДД.ММ.ГГГГ, копии повторного Свидетельства о смерти Барс И.А. серии №; копии заведомо подложного договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Барс И.А. и ЛИЦОМ 3; копии заявления ФИО26 о принятии наследства от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, находясь в З.ком районном суде г. Новокузнецка по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия в рамках ранее разработанного плана, ЛИЦО 3, выступая в роли истца, представил для приобщения к гражданскому делу № в целях создания видимости законности своих исковых требований к ответчику Барсу В.А., следующие документы: поквартирную карточку от ДД.ММ.ГГГГ на квартиру по адресу: 

<

адрес>, согласно которой собственницей данной квартиры является Барс И.А.; выписку из ЕГРП от ДД.ММ.ГГГГ, выданную ЛИЦУ 3; сообщение от нотариуса ЛИЦО 2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 подано заявление о принятии наследства после Барс И.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ, другие наследники ни по закону, ни по завещанию к нотариусу ФИО27 не обращались, единственным наследником Барс И.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ, является брат - ФИО26, свидетельство о праве на наследство не выдавалось, наследственное дело №.

ДД.ММ.ГГГГ З.кой районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего Ермоленко О.А., введенной в заблуждение относительно преступных намерений соучастников преступления, на основании представленных подложных документов, а также заведомо ложных показаниях ЛИЦО 3, действующего согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, и Барса В.А., не осведомленного о преступных намерениях соучастников, на основании ст.198 ГПК решил: исковые требования ЛИЦО 3 удовлетворить, произвести государственную регистрацию перехода права собственности к ЛИЦУ 3 на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, по договору купли-продажи, заключенному ДД.ММ.ГГГГ между Барс И.А. и ЛИЦОМ 3 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ краткая запись в виде расшифровки подписи «Барс И. А.» и подпись в договоре купли-продажи квартиры по адресу: 

<

адрес>, датированном ДД.ММ.ГГГГ, на 6 (шестом) листе дела правоустанавливающих документов №, выполнены не Барс И. А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., а другим лицом, с подражанием ее почерка.

ЛИЦО 3, в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по указанию ЛИЦА 1, обратился в подразделение Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области через многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о регистрации права собственности на свое имя на квартиру по адресу: 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области произведена государственная регистрация права собственности ЛИЦО 3 на 

<

адрес>, с внесением в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним соответствующей записи о регистрации права №, о чем ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦОМ 3 получено свидетельство о государственной регистрации права на указанную квартиру.

В результате чего участники организованной группы получили реальную возможность распорядиться указанным имуществом – квартирой, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по своему усмотрению.

Впоследствии похищенное имущество - квартира реализована путем заключения договора купли-продажи между ЛИЦОМ 3 и ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ее стоимость составила 1 400 000 рублей. 

Преступный доход, полученный от реализации вышеуказанного имущества, распределён ЛИЦОМ 1 и ЛИЦОМ 2 по своему усмотрению между участниками организованной группы, которые обратили его в свою пользу.

Таким образом, ФИО2, ЛИЦО 1, ЛИЦО 2, ЛИЦО 3, действующие умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, похитили посредством приобретения путем обмана права собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую на основании ст. 1151 ГК РФ как выморочное имущество муниципальному образованию город Новокузнецк, стоимостью, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 1 293 000 рублей, причинив ущерб Муниципальному образованию 

<

адрес> в особо крупном размере.

7). Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, члены организованной группы, а именно ФИО2 и лидер ЛИЦО 1, объединенные единым умыслом на совершение умышленных корыстных преступлений – мошенничеств, направленных на хищение чужого имущества в крупном и особо крупном размере, посредством приобретения на него путем обмана права собственности, при осознании ими общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней, реализуя общий преступный план незаконной деятельности организованной группы, разработанный её организатором и руководителем ЛИЦОМ 1, будучи в предварительном сговоре, в соответствии с заранее распределенными ролями в совершении преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершили мошенничество, т.е. хищение путем обмана права на чужое имущество, принадлежащее ФИО29, при следующих обстоятельствах.

Не позднее марта 2017 года, ЛИЦО 1, являясь активным участником и руководителем организованной группы, в ходе осуществления своей профессиональной деятельности, будучи директором ООО «Кузбасский региональный центр недвижимости «Альянс», получил информацию о наличии пустующей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, единственная собственница которой – ФИО29 умерла ДД.ММ.ГГГГ, а единственным потенциальным наследником является дальний родственник ФИО16 №6

Далее, в период с марта 2017 и не позднее ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 1, выполняя отведенную себе роль лидера организованной группы, разработал конкретный план хищения квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, который предусматривал распределение ролей и следующие этапы: ФИО2 подыщет лицо, готовое выступить в качестве родственника - лженаследника умершей собственницы квартиры; после чего изготовление подложных справок о рождении собственницы квартиры и лженаследника, в которых будут содержаться сведения о наличии у них общих родителей и подтверждать наличие прямого кровного родства; сбор документов на планируемую к хищению квартиру; обращение от имени лженаследника, с исковым заявлением в суд об установлении факта принятия им наследства, открывшегося после смерти собственницы квартиры, а также о признании права собственности на квартиру за ним; государственная регистрация возникшего на основании решения суда права собственности на имя лженаследника в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области; реализация похищенного имущества и распределение незаконно вырученных денежных средств.

В дальнейшем, ЛИЦО 1, в целях реализации общего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на имущество, выполняя отведенную себе роль лидера организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, используя свое положение и авторитет опытного директора агентства недвижимости, не позднее марта 2017, находясь в офисе агентства недвижимости «Альянс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе беседы с ФИО16 №6, разбираясь в психологии людей, понимая, что последний является юридически не грамотным, не имеет специальных познаний в сфере недвижимости, убедил ФИО16 №6, что тот, являясь дальним родственником ФИО29, не сможет в установленном законом порядке самостоятельно доказать родство и оформить надлежащим образом наследство, таким образом, злоупотребляя доверием, убедил его принять услуги агентства недвижимости «Альянс» по документальному оформлению наследства на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО16 №6, с последующей ее продажей, заведомо не планируя их выполнять, тем самым обманывая последнего.

ФИО16 №6, не имея специальных познаний в области юриспруденции и риэлтерской деятельности, осознавая, что является ФИО29 дальним родственником, то есть не прямым наследником, поверил ЛИЦУ 1, искренне полагая, что последний, занимая длительное время должность директора агентства недвижимости, имеет специальные познания и возможности в сфере оформления наследства и приобретения недвижимости, доверился ему, и передал имеющиеся у него оригиналы документов на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, ЛИЦО 1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, являясь её руководителем, дал указание активному участнику организованной группы ФИО2 подыскать человека, готового за денежное вознаграждение изменить свои анкетные данные и официальные документы - паспорт, и впоследствии выступить в суде в качестве родственника - лженаследника умершей ФИО29, либо подыскать человека с фамилией Попов, который по своим физиологическим данным, а именно возрасту, подошел им для реализации вышеуказанной цели, а именно согласился выступить в суде, представившись кровным родственником ФИО29

ФИО2, осознавая преступный характер действий ЛИЦА 1, преследуя единую с ним корыстную цель – получение денежных средств, после осуществления преступных действий, согласно отведенной ему роли, во исполнение указаний руководителя организованной группы ЛИЦА 1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, подыскал ФИО30, которого, с целью реализации задуманного, путем обмана ввел в заблуждение относительно своих преступных намерений, убедив последнего, что своими действиями, он помогает своему сыну ФИО31 в приобретении жилья.

Далее, действуя поэтапно, ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, привез не осведомленного о совершении преступления ФИО30 в нотариальную контору, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где нотариус Новокузнецкого нотариального округа ФИО32, также не осведомленная о преступных намерениях ЛИЦА 1 и ФИО2, оформила и зарегистрировала в реестре за № доверенность на бланке № от имени ФИО30, согласно которой последний уполномочил ФИО33, оказывающую юридические услуги, представлять его интересы во всех судебных, административных и правоохранительных органах, в том числе во всех судах судебной системы РФ со всеми правами, какие предоставлены законом заявителю, истцу, ответчику, третьему лицу и т.д.

Кроме того, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, согласно отведенной ему роли, с целью сбора необходимых документов, ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 17 мин. получил в ООО «Городской центр расчетов коммунальных платежей», расположенном по адресу: 

<

адрес>, справку о том, что ФИО29, на дату смерти ДД.ММ.ГГГГ проживала одна по адресу: 

<

адрес>. Далее, ДД.ММ.ГГГГ на основании запроса от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в продолжении общего с ЛИЦОМ 1 преступного умысла, направленного на приобретение права на имущество, получил выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на похищаемый объект недвижимости, расположенный по адресу 

<

адрес>.

ФИО2, строго соблюдая указания руководителя организованной группы ЛИЦА 1, ДД.ММ.ГГГГ в 12 час.12 мин. оплатил госпошлину в сумме 12600 рублей от имени ФИО30 из денежных средств, переданных ему для этих целей ЛИЦОМ 1, после чего все собранные им документы, а именно: чек об оплате от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность №-н/42-2018-1-1072 на бланке № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО30 на имя ФИО33, отчет об оценке 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, справку от ДД.ММ.ГГГГ из ООО «Городской центр расчетов коммунальных платежей», выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, расположенный по адресу 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно ранее распределенных ролей, предоставил руководителю организованной группы ЛИЦУ 1.

ФИО2 и ЛИЦО 1, действуя совместно и согласованно, в осуществление преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на имущество, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, располагая вышеуказанными документами на готовящуюся к хищению квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, а также документами, полученными путем обмана у ФИО16 №6, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, изготовили заведомо подложные документы - Справку о рождении (форма № 24 Утверждена постановлением Правительства РФ от 31.10.1998 г. № 1274) № 914, якобы выданную руководителем Органа записи актов гражданского состояния (З.) 

<

адрес> - объединенного архива 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 о наличии записи акта о рождении ФИО29 № от ДД.ММ.ГГГГ с датой рождения ДД.ММ.ГГГГ, местом рождения 

<

адрес>, родителями ФИО35, ФИО36; а также Справку о рождении (форма № 24 Утверждена постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) №, якобы выданную руководителем Органа записи актов гражданского состояния (З.) 

<

адрес> - объединенного архива 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 о наличии записи акта о рождении ФИО30 № от ДД.ММ.ГГГГ с датой рождения ДД.ММ.ГГГГ, местом рождения 

<

адрес>, родителями ФИО35, ФИО36

После чего, ЛИЦО 1, действуя умышленно, по заранее утвержденному плану с ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ООО «Новокузнецк Телеком», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал вышеуказанные документы на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, юристу ФИО33, не осведомленной о их преступных намерениях, которая, на основании вышеуказанных документов, действуя по доверенности от имени ФИО30, подготовила и направила в З.кой районный суд 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, исковое заявление к Администрации г. Новокузнецка об установлении факта принятия ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ г.р. наследства, открывшегося после смерти ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и о признании права собственности на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, за ФИО30

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 1, узнав от неосведомлённой об их с ФИО2 преступных намерениях ФИО33, о дате судебного заседания по иску ФИО30, дал указание ФИО2 найти свидетелей, которые подтвердят наличие родственных отношений между умершей хозяйкой квартиры ФИО29 и истцом ФИО30

ФИО2, действуя совместно и согласованно с ЛИЦОМ 1, согласно отведенной ему роли в рамках разработанного плана, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, подыскал ФИО31 и ФИО37, которым, не посвящая в преступные планы, предложил выступить в качестве свидетелей в З.ком районном суде г. Новокузнецка, пообещав денежное вознаграждение. ФИО31 и ФИО37, введенные в заблуждение относительно законности своих действий, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, на его предложение согласились и, будучи заранее проинструктированными им относительно показаний, которые необходимо будет дать в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ около 11 час.00 мин. прибыли в З.кой районный суд г. Новокузнецка, расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где подтвердили родство ФИО30 и умершей ФИО29

ДД.ММ.ГГГГ Заводским районным судом 

<

адрес> в составе председательствующего Байрамаловой А.Н., введенной в заблуждение относительно преступных намерений соучастников преступления, на основании представленных, в том числе подложных документов – справок о рождении № и №, а также заведомо ложных показаниях свидетелей ФИО31 и ФИО37, на основании ст. ст. 194 - 198 ГПК установлен факт принятия ФИО30 наследства, открывшегося после смерти ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, признано за ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в порядке наследования.

Далее, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, согласно отведенной ему роли, по указанию ЛИЦА 1, привез ФИО30, не подозревающего о преступных намерениях, в подразделение Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области через многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана введя последнего в заблуждение, убедил в необходимости подачи заявления о регистрации права собственности на свое имя на квартиру по адресу: 

<

адрес>, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ произведена государственная регистрация права собственности ФИО30 на 

<

адрес>, с внесением в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним соответствующей записи о регистрации права №, о чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО30, под сопровождением ФИО2, получено свидетельство о государственной регистрации права на указанную квартиру.

В ходе дальнейшей реализации единого с ФИО2 преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ЛИЦО 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, в целях обеспечения последующего перехода права собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> на подконтрольное им лицо, привлек для этих целей неосведомленную об их преступных намерениях ФИО38

Согласно преступного умысла ЛИЦА 1 и ФИО2, направленного на незаконное приобретение права на чужое имущество, действующих совместно и согласованно, ФИО38, как полностью подконтрольное им лицо, должна была выступить в роли покупателя квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при заключении договора купли-продажи с собственником квартиры ФИО30, с использованием кредитных средств банка ПАО «ВТБ», в связи с тем, что ЛИЦО 1, как руководитель организованной группы, намеревался оставить вышеуказанную квартиру в своей собственности, а полученными от банка денежными средствами распорядиться по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в помещении офиса банка ПАО «ВТБ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, между ФИО30 и ФИО38 в присутствии работников банка, не подозревающих о преступных намерениях ЛИЦА 1 и ФИО2, был заключен заведомо фиктивный договор купли-продажи квартиры, согласно которому ФИО30, якобы унаследовавший по закону квартиру ФИО29, расположенную по адресу: 

<

адрес>, продал вышеуказанную квартиру ФИО38, не имеющей истинных намерений стать ее добросовестным приобретателем. При этом, ФИО30, получив в кассе банка ПАО ВТБ денежные средства в сумме 1 232 500 рублей, незамедлительно передал их ФИО2, который в свою очередь передал их руководителю организованной группы ЛИЦУ 1, так как целью заключения договора являлось придание видимости законности перехода права собственности на указанную квартиру к подконтрольному соучастникам лицу – ФИО38

ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области за ФИО38 зарегистрировано право собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

В результате чего участники организованной группы получили реальную возможность распорядиться указанным имуществом – квартирой, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по своему усмотрению.

Преступный доход, полученный от противоправной деятельности, был распределён ЛИЦОМ 1 по своему усмотрению и обращен участниками организованной группы в свою пользу.

Таким образом, ФИО2, ЛИЦО 1, действующие умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, похитили посредством приобретения путем обмана и злоупотребления доверием права собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, стоимостью, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 1 100 000 рублей, лишив единственного родственника ФИО29 – ФИО16 №6, права на жилое помещение, так как вследствие их преступных действий, последний утратил возможность обратить жилое помещение – квартиру в свою собственность и оформить наследство надлежащим образом, причинив ФИО16 №6 ущерб в особо крупном размере на сумму 1 100 000 рублей.

8). Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, члены организованной группы, а именно: ФИО2 и её руководитель ЛИЦО 1, объединенные единым умыслом на совершение умышленных корыстных преступлений – мошенничеств, то есть приобретение права на жилые помещения граждан, при осознании ими общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней, реализуя общий преступный план незаконной детальности организованной группы, разработанный её организатором и руководителем ЛИЦОМ 1, по его указанию и будучи с ним в предварительном сговоре, в соответствии с распределёнными ролями в совершении преступлений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершили мошенничество, то есть приобретение права на имущество, принадлежащее ФИО16 №7, с привлечением к соучастию в совершении указанного преступления в качестве соисполнителя лица, не являющегося членом организованной группы, - ЛИЦО 6, при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 1, являясь активным участником и руководителем организованной группы, в ходе осуществления своей профессиональной деятельности, получил информацию о смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО39, являющейся единственным жильцом принадлежавшей ей на праве собственности 

<

адрес>, которую после смерти последней должен был унаследовать родственник ФИО39 – ФИО16 №7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающий в 

<

адрес> края и не осведомленный о смерти наследодателя ФИО39

Получив указанную информацию, ЛИЦО 1 принял решение воспользоваться полученными сведениями в целях незаконного личного корыстного обогащения путем совершения в составе организованной группы мошенничества – приобретения путем обмана права на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 819 000 рублей, то есть в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение, с привлечением активного участника организованной группы ФИО2

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 1 с целью незаконного приобретения права на чужое имущество, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, выполняя отведенную себе роль руководителя организованной группы, разработал конкретный план хищения квартиры ФИО39, который предусматривал распределение ролей и следующие этапы: приискание соучастника, готового выступить в качестве родственника - лженаследника умершей, смена ему анкетных данных и документов; изготовление подложных документов; обращение соучастником, выступающим в роли родственника - лженаследника умершей собственницы, с исковым заявлением в суд об установлении факта принятия лженаследником наследства, открывшегося после смерти ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО16 №7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, якобы умершего ДД.ММ.ГГГГ; государственная регистрация права собственности соучастника хищения в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области; реализация похищенного имущества и распределение незаконно вырученных денежных средств.

В дальнейшем, ЛИЦО 1 в целях реализации общего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на чужое имущество, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с ФИО2, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе АН «Альянс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дал указание активному участнику организованной группы ФИО2 найти человека, готового за денежное вознаграждение сменить свои анкетные данные и документы, чтобы впоследствии от его имени подать исковое заявление в З.кой районный суд г. Новокузнецка, который, согласно отведенной ему роли, во исполнение указаний ЛИЦА 1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, подыскал ФИО40 (ныне ЛИЦО 6), предложив ей за денежное вознаграждение сменить анкетные данные и принять участие в хищении имущества – квартиры как лженаследник, на что ФИО40 (ныне ЛИЦО 6), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность общественно опасных последний и желая их наступления, согласилась, тем самым вступила в предварительный сговор с ФИО2 и ЛИЦОМ 1 на совершение преступления.

Далее, действуя поэтапно, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права на чужое имущество, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с ЛИЦОМ 1, группой лиц по предварительному сговору с ЛИЦОМ 6, не осведомленной о совершении преступления организованной группой, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ЛИЦОМ 6, не входящей в состав организованной группы, приехал в Орган З. г.Новокузнецка, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где последняя написала заявление о перемене имени, и ДД.ММ.ГГГГ в Органе записи актов гражданского состояния 

<

адрес> была внесена запись акта о перемене имени № 31 и выдано Свидетельство серии №, согласно которого ЛИЦО 6 стала ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в продолжение общего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на чужое имущество, умышленно, из корыстных побуждений, привез ЛИЦО 6 в Отдел по вопросам миграции отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Новокузнецку, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где последняя сдала документы на получение паспорта гражданина РФ на фамилию ФИО41 в связи с изменением установочных данных, и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, получила паспорт серии 3217 № на имя ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданный ДД.ММ.ГГГГ отделением № 1 в Центральном районе ОУФМС России по Кемеровской области в г. Новокузнецке.

Далее, ФИО2 в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на чужое имущество, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, привез ЛИЦО 6, действующую с ними группой лиц по предварительному сговору, не осведомленную о совершении преступления организованной группой, в нотариальную контору, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где нотариус Новокузнецкого нотариального округа ФИО42, не осведомленный о совершении преступления, оформил и зарегистрировал в реестре за № доверенность на бланке № от имени ФИО41, согласно которой последняя уполномочила ФИО33, оказывающую юридические услуги, представлять ее интересы во всех судебных, административных и правоохранительных органах, в том числе во всех судах судебной системы РФ со всеми правами, какие предоставлены законом заявителю, истцу, ответчику, третьему лицу.

После чего, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, по указанию её руководителя ЛИЦА 1, согласно отведенной ему роли, с целью сбора необходимых документов, ДД.ММ.ГГГГ на основании запроса от ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение общего с ЛИЦОМ 1 и ЛИЦОМ 6 преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на чужое имущество, получил выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на похищаемый объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

ФИО2, действуя по указанию руководителя организованной группы ЛИЦА 1, предоставившего денежные средства, ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 01 мин. с целью подачи искового заявления в суд, оплатил госпошлину в сумме 11 650 рублей от имени ЛИЦА 6, после чего все собранные им документы передал руководителю организованной группы ЛИЦУ 1.

ЛИЦО 1, располагая вышеуказанными документами на готовящуюся к хищению квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ изготовил заведомо подложные документы - Свидетельство о смерти на имя ФИО16 №7, серии № №, якобы выданное ДД.ММ.ГГГГ Органом З. З.кого 

<

адрес>; поквартирную карточку на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>, якобы выданную ООО «Городской центр расчетов коммунальных платежей»; справку о рождении (форма № 24 Утверждена постановлением Правительства РФ от 31.10.1998 г. №1274) (далее форма № 24) № 89, якобы выданную руководителем Органа записи актов гражданского состояния (З.) 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 о наличии записи акта о рождении ФИО16 №7 № от ДД.ММ.ГГГГ с датой рождения ДД.ММ.ГГГГ, местом рождения 

<

адрес>, родителями ФИО41, ФИО41; а также справку о рождении (форма №) №, якобы выданную руководителем Органа записи актов гражданского состояния (З.) 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 о наличии записи акта о рождении ФИО41 № от ДД.ММ.ГГГГ с датой рождения ДД.ММ.ГГГГ, местом рождения 

<

адрес>, родителями ФИО43, ФИО39

После чего, ЛИЦО 1, действуя умышленно, согласно разработанного плана, организованной группой с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору с ЛИЦОМ 6, не осведомленной о совершении преступления организованной группой, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ООО «Новокузнецк Телеком», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал юристу ФИО33, не осведомленной об их преступных намерениях, собранные документы на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, а именно: квитанцию об оплате госпошлины от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № на бланке № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО41 на имя ФИО33, отчет об оценке 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о смерти (повторное) на имя ФИО39 серии № от ДД.ММ.ГГГГ, договор мены квартир от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО39, ФИО16 №7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице матери ФИО41, действующей как законный представитель, и ФИО44, действующей за себя и свою несовершеннолетнюю дочь ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении квартиры по адресу: 

<

адрес> – 78, свидетельство о праве собственности на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>, согласно которого собственниками являются ФИО39 и ФИО16 №7, а также подложные документы - свидетельство о смерти на имя ФИО16 №7 серии № № от ДД.ММ.ГГГГ; поквартирную карточку на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>, выданную ООО «Городской центр расчетов коммунальных платежей»; справку о рождении (форма № 24) № 89 от 26.02.2013 о наличии записи акта о рождении ФИО16 №7 № с датой рождения ДД.ММ.ГГГГ; а также справку о рождении (форма № 24) № 90 от ДД.ММ.ГГГГ о наличии записи акта о рождении ФИО41 № от ДД.ММ.ГГГГ с датой рождения ДД.ММ.ГГГГ, которая, на основании вышеуказанных документов, действуя по доверенности от имени ЛИЦА 6, подготовила и направила в З.кой районный суд 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>А, исковое заявление к Администрации г. Новокузнецка об установлении факта принятия ФИО41 (ЛИЦОМ 6), ДД.ММ.ГГГГ г.р., наследства, открывшегося после смерти ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО16 №7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., якобы умершего ДД.ММ.ГГГГ, и о признании права собственности на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес> за ФИО41 (ЛИЦОМ 6).

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 1, будучи лидером организованной группы, дал указание ФИО2 найти свидетелей, которые подтвердят наличие родственных отношений между умершими собственниками квартиры ФИО39, ФИО16 №7 и истцом ФИО41 (ныне ЛИЦОМ 6).

ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ему роль, в рамках разработанного плана, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, подыскал ФИО46, ФИО47 и ФИО48, которым путем обмана, и не посвящая их в свои преступные намерения, предложил выступить в качестве свидетелей в З.ком районном суде 

<

адрес>, пообещав денежное вознаграждение. ФИО46, ФИО47 и ФИО48, введенные в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, на его предложение согласились, при этом будучи проинструктированы ФИО2 относительно показаний, в судебном заседании З.кого районного суда 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, подтвердили заведомо ложную информацию о том, что ФИО41 (ныне ЛИЦО 6) является родственницей умерших ФИО39 и ФИО16 №7

ДД.ММ.ГГГГ Заводским районным судом 

<

адрес> на основании представленных, в том числе подложных документов – справок о рождении № 89 и № 90, свидетельства о смерти ФИО16 №7 серии № №, поквартирной карточки, выданной ООО «Городской центр расчетов коммунальных платежей», а также заведомо ложных показаний свидетелей ФИО46, ФИО47 и ФИО48, установлен факт принятия ФИО41 (ныне ЛИЦО 6), наследства, открывшегося после смерти ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО16 №7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., якобы умершего ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес> признано за ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (ныне ЛИЦОМ 6) в порядке наследования.

После чего, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, согласно отведенной ему роли, по указанию руководителя организованной группы ЛИЦА 1, совместно с ФИО41 (ныне ЛИЦОМ 6), прибыли в многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО41 (ныне ЛИЦО 6), согласно отведенной ей роли, обратилась в подразделение Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области с заявлением о регистрации права собственности на свое имя на квартиру по адресу: 

<

адрес>. На основании решения З.кого районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области произведена государственная регистрация права собственности ФИО41 (ныне ЛИЦО 6) на 

<

адрес>, с внесением в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним соответствующей записи о регистрации права №.

ДД.ММ.ГГГГ согласно договора купли-продажи ФИО41 (ныне ЛИЦО 6) продала квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, ФИО49 за 700 000 рублей.

Преступный доход, полученный от реализации вышеуказанного имущества, был распределён ЛИЦОМ 1 по своему усмотрению и обращен соучастниками преступления в свою пользу.

Таким образом, ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с ЛИЦОМ 1, группой лиц по предварительному сговору с ФИО41 (ныне ЛИЦОМ 6), не осведомленной о совершении преступления организованной группой, похитили посредством приобретения путем обмана права собственности в пользу ФИО41 (ныне ЛИЦА 6) на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, рыночной стоимостью, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на август 2017 года, 819 000 рублей, причинив ФИО16 №7 ущерб в крупном размере, тем самым лишив ФИО16 №7 права на жилое помещение.

9). В период не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 1, являясь руководителем организованной группы, в ходе осуществления своей профессиональной деятельности, получил информацию о смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО50, являющейся единственным жильцом принадлежавшей ей на праве собственности 

<

адрес>, которую после смерти последней по завещанию должен был унаследовать единственный родственник ФИО50 – ФИО16 №8, проживающий в Московской области и не осведомленный о смерти наследодателя ФИО50

Получив указанную информацию, ЛИЦО 1 принял решение воспользоваться полученными сведениями в целях незаконного личного корыстного обогащения путем совершения в составе организованной группы мошенничества – хищения указанной квартиры, то есть имущества в особо крупном размере, с использованием поддельного договора купли-продажи, с привлечением к участию в совершении преступления активного участника организованной группы ФИО2

В дальнейшем, в период не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с ФИО2, разработал конкретный план хищения квартиры ФИО50, который предусматривал распределение ролей и следующие этапы: приискание ФИО2 лица, готового выступить в качестве фиктивного покупателя квартиры, а также лица, готового выступить вместо умершей ФИО50 при сдаче документов на государственную регистрацию перехода права собственности; изготовление договора купли-продажи от имени умершей, согласно которому ФИО51 якобы продала незадолго до смерти принадлежащую ей квартиру; государственную регистрацию этого договора и возникшего на его основании права собственности лица, не осведомленного о преступных намерениях, в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области; реализация похищенного имущества и распределение незаконно вырученных денежных средств.

ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, по указанию её руководителя ЛИЦА 1, согласно отведенной ему роли, подыскал ФИО52, которая, будучи не осведомленной о преступных намерениях и путем обмана введенной в заблуждение относительно законности своих действий, согласилась выступить фиктивным покупателем квартиры ФИО50

В период не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свои преступные действия, ЛИЦО 1 и ФИО2, действуя организованной преступной группой, с помощью компьютерной техники изготовили 3 экземпляра договора купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> – 30, датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, продавец ФИО51 продала покупателю ФИО52 вышеуказанную квартиру за 1 500 000 рублей.

Далее, ФИО2, в период не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, во исполнение единого с ЛИЦОМ 1 преступного умысла, направленного на незаконное завладение чужим имуществом, пользуясь юридической безграмотностью ФИО52 и злоупотребляя ее доверием к нему, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО52 на подпись договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> – 30, в котором ФИО52, полностью доверяя ФИО2, будучи не осведомленной о его преступных намерениях и введенной в заблуждение относительно законности своих действий, не ознакомившись с содержанием договора, собственноручно поставила подпись в графе «покупатель».

ФИО2, осведомленный о процедуре оформления недвижимого имущества в собственность в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, по указанию её руководителя ЛИЦА 1, согласно отведенной ему роли, в целях приобретения права на чужое имущество – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для регистрации фиктивного договора купли-продажи квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО50 и ФИО52, подыскал неустановленное лицо – женщину, которая должна была представиться сотруднику Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, - ФИО50, предъявив с целью подтверждения своей личности паспорт на имя ФИО50, полученный ЛИЦОМ 1 от неустановленных лиц.

ДД.ММ.ГГГГ в связи с невозможностью личной подачи договора купли-продажи в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области для регистрации права собственности и перехода права собственности, ФИО52 по указанию ФИО2 оформлена доверенность на имя ФИО53, не осведомленной о совершении преступления и введенной в заблуждение относительно законности своих действий, на представление интересов ФИО52 в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области по вопросам, связанным с государственной регистрацией права собственности и перехода права собственности в отношении квартиры, распложенной по адресу: 

<

адрес>. Указанная доверенность удостоверена нотариусом Новокузнецкого нотариального округа ФИО54, не осведомленной о совершении преступления, которая зарегистрирована в реестре за №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с ЛИЦОМ 1 и неустановленным лицом, обеспечил явку в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области по адресу: 

<

адрес> ФИО53, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО52, и неустановленного лица – женщины, которая, выдавая себя за ФИО51, поставила подпись в графе «продавец» от имени ФИО50 в подложном договоре купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, после чего обратилась к регистратору Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области, представляясь ФИО50 и предъявляя её паспорт, тем самым обманывая сотрудников Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области.

По указанию ФИО2, действующего во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на чужое имущество, ФИО53, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО52, и неустановленным лицом, поданы подложный договор купли-продажи и заявления о регистрации перехода права собственности на квартиру по адресу 

<

адрес>, на основании которых ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> произведена государственная регистрация права собственности ФИО52 на 

<

адрес>, с внесением в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним соответствующей записи о регистрации права №, о чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО53, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО52, получено свидетельство о государственной регистрации права ФИО52 на указанную квартиру.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, полученного в ходе рассмотрения Центральным районным судом 

<

адрес> гражданского дела № № по иску ФИО55 к ФИО52 о признании договора купли-продажи недействительным, рукописные записи «ФИО51» и «ФИО51», расположенные в договоре купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, заключенном между ФИО50 (продавцом) и ФИО52 (покупателем), в строке «продавец», и в заявлении от ДД.ММ.ГГГГ в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> на государственную регистрацию права и перехода права (правообладатель ФИО51) в строке «расписка получена» (графа № 11), выполнены одним лицом, но НЕ ФИО50.

ДД.ММ.ГГГГ согласно договора купли-продажи ФИО52 продала квартиру, расположенную по адресу 

<

адрес>, ФИО56 за 1 500 000 рублей. 

Таким образом, ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с ЛИЦОМ 1 и неустановленным лицом, похитили посредством приобретения путем обмана права собственности на принадлежавшую ФИО50 

<

адрес>, рыночной стоимостью, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на январь 2017 года, 1 558 000 рублей, причинив единственному наследнику ФИО50 – ФИО16 №8 ущерб в особо крупном размере на сумму 1 558 000 рублей, а также своими преступными действиями, лишили ФИО16 №8, являющегося наследником по завещанию ФИО50, права на жилое помещение.

Решением Центрального районного суда г. Новокузнецка от ДД.ММ.ГГГГ договор от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, заключенный между ФИО50 и ФИО52, признан недействительным; договор от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, заключенный между ФИО52 и ФИО56, признан недействительным; право собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, признано за ФИО16 №8 в порядке наследства по завещанию после смерти ФИО50

10). Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 1, являясь активным участником и руководителем организованной группы, в ходе осуществления своей профессиональной риэлтерской деятельности, от ЛИЦО 5 получил информацию о том, что ФИО16 №9 злоупотребляет спиртными напитками, юридически безграмотен, относится к категории социально незащищенных граждан, вследствие чего, им было принято решение совершить в отношении данного лица преступление, а именно приобретение права на чужое имущество – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, путем обмана, организованной группой, совершенное в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

В дальнейшем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 1, будучи руководителем организованной группы, разработал конкретный план незаконного приобретения права на имущество, принадлежащее ФИО16 №9, с привлечением активного участника организованной группы ФИО2, а также ЛИЦО 5, не осведомленной о совершении преступления организованной группой, в связи с тем, что у неё имелись чистые листы с подписью ФИО16 №9, и доверенность, выданная на имя ЛИЦО 5 от ФИО16 №9 с правом передоверия, предложив ей за денежное вознаграждение принять участие в хищении имущества, принадлежащего ФИО16 №9 ЛИЦО 5, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя общественно опасные последствия и желая их наступления, согласилась принять участие в незаконном приобретении права собственности на квартиру, принадлежащую ФИО16 №9, тем самым вступила в предварительный сговор на совершение преступления.

Согласно разработанного плана и распределения ролей, ЛИЦО 5, не осведомленная о совершении преступления организованной группой, имея чистые листы с подписью ФИО16 №9, и доверенность, выданную на её имя ФИО16 №9 с правом передоверия, должна была переоформить доверенность на лицо, которое за денежное вознаграждение выступит фиктивным покупателем квартиры ФИО16 №9, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, разработанный ЛИЦОМ 1 план предусматривал следующие этапы: приискание лица, готового выступить в качестве фиктивного покупателя квартиры; изготовление на имеющихся листах с подписью ФИО16 №9 договора купли-продажи, согласно которому ФИО16 №9 якобы продал принадлежащую ему квартиру подконтрольному лицу; государственную регистрацию этого договора и возникшего на его основании права собственности в Управлении Федерльной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области; реализация похищенного имущества и распределение незаконно вырученных денежных средств.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 1 дал указание ФИО2 найти лицо, которое согласится за денежное вознаграждение выступить фиктивным покупателем квартиры ФИО16 №9

ФИО2, исполняя указание ЛИЦА 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, согласно отведенной ему роли, подыскал Барса В.А. (ФИО57), который, будучи не осведомленным о преступных намерениях и путем обмана введенным в заблуждение относительно законности своих действий, согласился выступить фиктивным покупателем квартиры ФИО16 №9

ЛИЦО 1, продолжая свои преступные действия в рамках ранее разработанного плана, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, передал ФИО2 полученные от ЛИЦО 5 три листа, на которых имелась подпись ФИО16 №9, а также доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, выданную ФИО16 №9 на имя ЛИЦО 5, удостоверенную нотариусом Новокузнецкого нотариального округа Кемеровской области ФИО58, зарегистрированную в реестре за №, с правом передоверия полномочий.

Далее, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, реализуя преступные умысел, направленный на незаконное приобретение права на чужое имущество, по указанию руководителя организованной группы ЛИЦА 1, ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО26 приехал к зданию бизнес-центра «Сити», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где передал ЛИЦО 5 доверенность, выданную ФИО16 №9 на ее имя, и паспорт гражданина Российской Федерации на имя Барса В.А., после чего ЛИЦО 5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, оформила доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, выданную ФИО16 №9 в лице представителя ЛИЦО 5 на имя Барса В.А., удостоверенную временно исполняющим обязанности нотариуса ФИО59 Новокузнецкого нотариального округа 

<

адрес> – ФИО60, зарегистрированную в реестре за №, а затем передала ФИО2 следующие документы: паспорт гражданина Российской Федерации на имя Барса В.А., доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, выданную ФИО16 №9 на имя ЛИЦО 5, удостоверенную нотариусом Новокузнецкого нотариального округа 

<

адрес> ФИО58, зарегистрированную в реестре за №, с правом передоверия полномочий, и доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, выданную ФИО16 №9 в лице представителя ЛИЦО 5 на имя Барса В.А.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ЛИЦО 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, группой лиц по предварительном сговору с ЛИЦО 5, не осведомленной о совершении преступления организованной группой, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на чужое имущество, находясь в офисе АН «Альянс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с помощью компьютерной техники изготовили 3 экземпляра договора купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, продавец ФИО16 №9 продал покупателю Барсу В.А. вышеуказанную квартиру за 500 000 рублей.

Далее, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, во исполнение единого с ЛИЦОМ 1 и ЛИЦО 5 преступного умысла, направленного на незаконное завладение чужим имуществом, пользуясь юридической безграмотностью Барса В.А. и обманывая его, находясь в автомобиле ВАЗ, принадлежащем ФИО2, припаркованном возле офиса АН «Альянс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал Барсу В.А. на подпись договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО26, полностью доверяя ФИО2, будучи не осведомленным о преступных намерениях и введенным в заблуждение относительно законности своих действий, не ознакомившись с содержанием договора, собственноручно поставил подпись в графе «покупатель».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой совместно с ЛИЦОМ 1, группой лиц по предварительному сговору с ЛИЦО 5, не осведомлённой о совершении преступления организованной группой, совместно с неподозревающим о их преступных намерениях ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 49 мин. обратились в Управление Федерльной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области, с заявлением о государственной регистрации права собственности Барса В.А. на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области произведена государственная регистрация права собственности Барса В.А. на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с внесением в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним соответствующей записи о регистрации права №, о чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 получено свидетельство о государственной регистрации права на указанную квартиру.

ДД.ММ.ГГГГ согласно договора купли-продажи ФИО26 продал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, ФИО61 за 397 000 рублей.

Преступный доход, полученный от реализации вышеуказанного имущества, был распределён ЛИЦОМ 1 по своему усмотрению и обращен соучастниками преступления в свою пользу.

Таким образом, ФИО2, действуя организованной группой с ЛИЦОМ 1, группой лиц по предварительному сговору с ЛИЦОМ 5, не осведомленной о свершении преступления организованной группой, умышленно, из корыстных побуждений, похитили посредством приобретения путем обмана права собственности на принадлежащую ФИО16 №9 квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, рыночной стоимостью, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на август 2017 года, 709 000 рублей, причинив ФИО16 №9 ущерб в крупном размере на сумму 709 000 рублей, а также своими преступными действиями, лишили ФИО16 №9 права на жилое помещение.

11). Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь активным участником организованной группы, возглавляемой ЛИЦОМ 1, получил информацию от собственницы квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО53 о том, что она имеет большую задолженность по коммунальным платежам, кроме того установил, что она злоупотребляет спиртными напитками, юридически безграмотна, относятся к категории социально незащищенных граждан, после чего, с целью возможного совершения в отношении нее преступления, передал данную информацию ЛИЦУ 1 

ЛИЦО 1, являясь руководителем организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, принял решение совершить в отношении ФИО53 преступление, а именно незаконное приобретение права на чужое имущество – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, путем обмана и злоупотребления доверием, организованной группой, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение, с привлечением активного участника организованной группы ФИО2

ЛИЦО 1, имея большой опыт работы в сфере риэлтерской деятельности, достоверно зная, что с целью совершения преступления - незаконного приобретения в свою пользу права собственности на чужое имущество, необходимо установить доверительные отношения и расположить к себе собственника данного жилого помещения, а именно ФИО53, установить с ней такой психологический контакт, чтобы у нее не возникло никаких сомнений относительно их преступных намерений, и только после этого, приступать к реализации задуманного плана. 

Согласно разработанного ЛИЦОМ 1 преступного плана, ФИО2 должен установить доверительные отношения с ФИО53, убедить ее в необходимости заключения с ним якобы «фиктивного» договора мены принадлежащей ей квартиры по адресу: 

<

адрес> на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО2, под предлогом списания задолженности по коммунальным платежам. После чего, в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области зарегистрировать договор мены, согласно которого право собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> перейдет к ФИО2 Далее, под надуманным предлогом, путем обмана и злоупотребления доверием, получить от ФИО53 нотариальную доверенность, в которую включить пункт «зарегистрировать право собственности и переход права собственности», после чего, путем обмана подписать у ФИО53 договор купли – продажи жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и зарегистрировать переход права собственности в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области на указанный жилой дом на свое имя, тем самым, завладев квартирой ФИО62, расположенной по адресу: 

<

адрес>, лишая ее права на жилое помещение. 

При этом, согласно разработанного ЛИЦОМ 1 преступного плана, в обязанности ФИО2 входило, после регистрации в Управлении Федерльной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области перехода права собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, и дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, максимально длительное время убеждать ФИО53 в том, что договор мены жилыми помещениями носил формальный характер, зарегистрирован в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области с целью списания ее долгов по коммунальным платежам, тем самым создавая видимость законного сопровождения сделки.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с ЛИЦОМ 1, согласно разработанного плана и по указанию ЛИЦА 1, с целью незаконного приобретения права на чужое имущество – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о юридической безграмотности ФИО53 в сфере сделок с недвижимостью, под предлогом оказания помощи в погашении долгов по коммунальным платежам в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, путем обмана, предложил заключить с ним фиктивный договор мены жилыми помещениями, расположенными по адресам: 

<

адрес>.

ФИО53, будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, доверяя ему, полагая, что последний действует исходя из ее интересов, желает оказать ей помощь в трудной жизненной ситуации, на его предложение согласилась, будучи уверенной, что договор мены жилыми помещениями будет носить формальный характер.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с ЛИЦОМ 1, в целях реализации преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на чужое имущество, находясь в офисе АН «Альянс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на компьютерной технике изготовил договор мены от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в собственность ФИО2 переходит квартира общей площадью 42,3 кв.м., находящаяся по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 1 300 000 рублей, а в собственность ФИО53 - жилой дом, площадью 64 кв.м. и земельный участок, площадью 1000 кв.м., находящиеся по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 1 800 000 рублей. 

Далее, ФИО2, в продолжение общего с ЛИЦОМ 1 преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на чужое имущество, действуя в составе организованной группы, совместно с ФИО53, обманутой относительно истинных его намерений, ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 30 мин. обратились в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области, с заявлениями о государственной регистрации перехода права собственности на имя ФИО2 квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а на имя ФИО53 - жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по 

<

адрес> произведена государственная регистрация договора мены от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО2 и ФИО53

Действуя в продолжение общего с ЛИЦОМ 1 преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на чужое имущество, ФИО2, действуя согласно отведенной ему руководителем организованной группы ЛИЦОМ 1 роли, умышлено, из корыстных побуждений, организованной группой с ЛИЦОМ 1, путем обмана, под предлогом необходимости оформления дополнительных документов по договору мены от ДД.ММ.ГГГГ, убедил ФИО53 оформить на его имя нотариальную доверенность.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, злоупотребляя доверием ФИО53, находясь в нотариальной конторе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вместе с последней, путем обмана убедил ФИО53 подписать у нотариуса Новокузнецкого нотариального округа ФИО63, не осведомленной о совершении преступления, доверенность, которая была зарегистрирована в реестре № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО53 уполномочила ФИО2 быть ее представителем в органе, осуществляющем государственный кадастровый учет, государственную регистрацию прав по вопросу регистрации права собственности и перехода права собственности на земельный участок и здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а также зарегистрировать право собственности и переход права собственности, все необходимые документы в Органе, осуществляющем государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав.

Затем, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с ЛИЦОМ 1, согласно преступному плану и распределенным ролям, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе АН «Альянс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с помощью компьютерной техники изготовил не менее трех экземпляров договора купли-продажи жилого дома и земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого продавец ФИО53 продала, а покупатель ФИО2 приобрел недвижимое имущество – земельный участок и жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, при этом сумма сделки составила 1 800 000 рублей.

Далее, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на чужое имущество, под предлогом подписания дополнительных документов по договору мены от ДД.ММ.ГГГГ, пользуясь юридической безграмотностью ФИО53, путём обмана, находясь в подъезде 

<

адрес>, передал ФИО53 на подпись второй лист договора купли-продажи дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, указав на верхнюю строку, где ей необходимо поставить свою подпись, не предоставив возможности прочесть полный текст документа. ФИО53, полностью доверяя ФИО2, полагая, что она подписывает документы, необходимые для регистрации договора мены от ДД.ММ.ГГГГ, собственноручно поставила подпись в представленном ей путем обмана ФИО2 договоре купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО53, будучи введенной ФИО12 в заблуждение относительно смысла подписываемого ею документа, не знала, что подписывает договор купли-продажи дома и земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 20 мин. ФИО2, с целью достижения общего с ЛИЦОМ 1 преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на чужое имущество, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с ЛИЦОМ 1, обратился в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области с заявлением о государственной регистрации права собственности на его имя жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Кемеровской области произведена государственная регистрация права собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2 за №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ЛИЦО 1, с целью маскировки своих преступных действий в отношении ФИО53, заключили формальный договор купли-продажи дома и земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области право собственности на указанный дом и земельный участок, зарегистрировано за ЛИЦОМ 1.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области произведена государственная регистрация договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого продавец ФИО2 продал, а покупатель ФИО49 купил квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 1 200 000 рублей, лишив тем самым ФИО53 права на жилое помещение.

Преступный доход, полученный от реализации вышеуказанного имущества, был распределён ЛИЦОМ 1 по своему усмотрению и обращен участниками организованной группы в свою пользу.

Таким образом, ФИО2 и ЛИЦО 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, путем обмана и злоупотребления доверием, незаконно приобрели право на чужое имущество – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ФИО53, рыночная стоимость которой на момент перехода права собственности на имя ФИО2, то есть на ноябрь 2017 года, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, составила 1 210 000 рублей, причинив ФИО53 ущерб в особо крупном размере, а также лишили ФИО53 права на жилое помещение.

12). Не позднее марта 2018 года, члены организованной группы, а именно: ФИО2 и её руководитель ЛИЦО 1, объединенные единым умыслом на совершение умышленных корыстных преступлений – мошенничеств, то есть приобретение права на жилые помещения граждан, при осознании ими общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней, реализуя общий преступный план незаконной деятельности организованной группы, разработанный её организатором и руководителем ЛИЦОМ 1, по его указанию и будучи с ним в предварительном сговоре, в соответствии с распределёнными ролями в совершении преступлений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, покушались на приобретение права на имущество, принадлежащее Муниципальному образованию г. Новокузнецк, с привлечением к соучастию в совершении указанного преступления в качестве соисполнителя лица, не являющегося членом организованной группы, - ФИО7, осужденной приговором Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ при следующих обстоятельствах.

ЛИЦО 1 не позднее марта 2018 года, будучи директором ООО «Кузбасский региональный центр недвижимости «Альянс», получил от ФИО2 информацию о наличии пустующей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей Муниципальному образованию г. Новокузнецк.

Далее, ЛИЦО 1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права на чужое имущество – квартиру по адресу: 

<

адрес>, то есть на имущество в особо крупном размере, разработал преступный план, согласно которого ФИО2 должен привлечь к участию в совершении данного преступления ФИО7, как представителя Муниципального бюджетного учреждения «Дирекция жилищно-коммунального хозяйства г. Новокузнецка» (далее МБУ «Дирекция ЖКХ г. Новокузнецка»), совместно с которой изготовят пакет подложных документов, с помощью которых на подконтрольное лицо оформят договор социального найма жилого помещения, принадлежащего Муниципальному образованию г. Новокузнецк, впоследствии приватизируют указанную квартиру на подконтрольное лицо и оформят право собственности в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области, с дальнейшей возможностью распорядиться похищенным имуществом.

В качестве подконтрольного лица ЛИЦО 1, как руководитель организованной группы, решил привлечь ФИО38 (ныне ФИО48) О.М., находящуюся в его прямом подчинении, которая выступит в роли лжеродственника умершего нанимателя квартиры, заранее установив, что она не использовала свое право на приватизацию жилья, не посвящая её в свои преступные намерения, при этом получив согласие ФИО38 помочь в приватизации квартиры.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на чужое имущество, ФИО2, преследуя общую корыстную цель, действуя умышленно, организованной группой, по указанию руководителя организованной группы ЛИЦА 1, не позднее мая 2018 года, находясь у 

<

адрес>, предложил ФИО7 за денежное вознаграждение принять участие в незаконном приобретении права на чужое имущество – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую Муниципальному образованию город Новокузнецк. ФИО7, занимая должность начальника договорно-правового отдела МБУ «Дирекция ЖКХ 

<

адрес>», в обязанности которой, согласно должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором МБУ «Дирекция ЖКХ г. Новокузнецка» ФИО64, с которой ФИО7 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, входило: осуществлять проверку и визирование принятых на оформление документов по предоставлению муниципальной услуги «Заключение договоров найма (социального найма) жилых помещений муниципального жилищного фонда, специализированного жилищного фонда и жилищного фонда коммерческого использования» перед направлением их руководителю Учреждения или иному уполномоченному им лицу для подписания; обеспечивать соблюдение законности в деятельности Учреждения и защиту его правовых интересов, будучи юридически грамотной, осознавая преступный характер действий ФИО2 и иных соучастников, предвидя наступление общественно опасных последствий, движимая корыстным мотивом, на предложение ФИО2 согласилась, тем самым вступила в предварительный сговор на совершение преступления, будучи не осведомленной о совершении преступления организованной группой, при этом ЛИЦО 1 определил, что ФИО7 подготовит необходимый пакет документов для заключения договора социального найма квартиры и последующей её приватизации.

Далее ЛИЦО 1, выполняя отведенную себе роль лидера организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, дал указание ФИО2 получить в ООО «Городской центр расчетов коммунальных платежей» (далее «ГЦРКП») поквартирную карточку на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, и впоследствии передать ее вместе с копией паспорта ФИО38 (ныне ФИО48) О.М., ФИО7, для изготовления договора социального найма жилого помещения на указанную квартиру.

ФИО2, действуя во исполнение указаний ЛИЦА 1, с целью незаконного приобретения права на чужое имущество – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, действуя организованной группой, находясь у здания МБУ «Дирекция ЖКХ г. Новокузнецка» по адресу: 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, передал ФИО7, действующей группой лиц по предварительному сговору с ними, не осведомленной о совершении преступления организованной группой, копию паспорта ФИО38 и поквартирную карточку на квартиру по адресу: 

<

адрес>, полученную им ДД.ММ.ГГГГ в ООО «ГЦРКП».

ФИО7, действующая совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ЛИЦОМ 1 и ФИО2, не входящая в состав организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ей руководителем организованной группы ЛИЦОМ 1 роли, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете № 102 договорно-правового отдела МБУ «Дирекция ЖКХ г. Новокузнецка», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, на своем рабочем компьютере изготовила подложное решение З.кого районного суда 

<

адрес> от имени председательствующего судьи Ермоленко О.А., указав номер дела №, согласно резолютивной части которого, суд решил «признать за ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ г.р., право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> – 100, обязать МБУ «Дирекция ЖКХ» 

<

адрес> заключить с ФИО38 договор социального найма на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> – 100». Изготовленное подложное Решение З.кого районного суда 

<

адрес> ФИО7 по заранее достигнутой договоренности, в соответствии с отведенной ей ролью, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, передала ФИО2 у 

<

адрес>.

ЛИЦО 1, действуя в продолжение общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, организованной группой, с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, не осведомленной о совершении преступления организованной группой, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, у неустановленного следствием лица незаконно приобрел печать с оттиском «З.кой районный суд 

<

адрес>» и прямоугольный штамп «копия верна Подпись судьи Секретарь судебного заседания», которые для реализации преступного умысла передал ФИО2

Далее ФИО2, действуя умышлено, из корыстных побуждений, организованной группой, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на чужое имущество, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе АН «Альянс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, проставил оттиски поддельной гербовой печати З.кого районного суда 

<

адрес> и оттиск прямоугольного штампа «Копия верна», которые ему для этих целей передал ЛИЦО 1, на подложном, изготовленном ФИО7 решении З.кого районного суда 

<

адрес>, а также собственноручно поставил подпись от имени судьи Ермоленко О.А.

ФИО2, действуя по указанию руководителя организованной группы ЛИЦА 1, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на чужое имущество, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с ЛИЦОМ 1, группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, не осведомленной о совершении преступления организованной группой, согласно отведенной ему роли, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес>, передал ФИО7 пакет документов, необходимых для заключения договора социального найма жилого помещения, а именно подложное решение З.кого районного суда 

<

адрес> № с оттисками печатей, поквартирную карточку на квартиру по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, копию паспорта ФИО38, технический паспорт на квартиру по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, находясь на рабочем месте в помещении МБУ «Дирекция ЖКХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ЛИЦОМ 1 и ФИО2, не осведомленная о совершении преступления организованной группой, согласно отведенной ей роли, используя свое служебное положение, собственноручно изготовила договор социального найма жилого помещения № № от ДД.ММ.ГГГГ между МБУ «Дирекция ЖКХ» 

<

адрес> и ФИО38, заявление от имени ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ, паспорт жилого помещения (Приложение № к договору социального найма жилого помещения), акт приема-передачи квартиры нанимателю от ДД.ММ.ГГГГ (Приложение № 2 к договору социального найма жилого помещения), в которых собственноручно выполнила подписи от имени ФИО38 Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подписи и рукописные записи в графе «Наниматель» договора социального найма жилого помещения № СН-4794 от ДД.ММ.ГГГГ, в заявлении от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО38 на имя директора МБУ «Дирекция ЖКХ» ФИО64 с просьбой заключить договор социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в паспорте жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> – 100, в акте приема-передачи квартиры нанимателю от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены не ФИО48 (ранее ФИО38) Ольгой М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а другим лицом либо лицами с подражанием её подписи. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подписи в графе «Наниматель» договора социального найма жилого помещения № № от ДД.ММ.ГГГГ между наймодателем Муниципальным бюджетным учреждением «Дирекция ЖКХ» 

<

адрес> в лице директора ФИО64 и нанимателем ФИО38; в заявлении от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО38 на имя директора МБУ «Дирекция ЖКХ» ФИО64 с просьбой заключить договор социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>100; в паспорте жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в акте приема-передачи квартиры нанимателю от ДД.ММ.ГГГГ, вероятно выполнены ФИО7.

Далее, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на чужое имущество, являясь активным членом организованной группы, выполняя указания руководителя ЛИЦА 1, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, получив от ФИО7 подложный договор социального найма жилого помещения № № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставляющего право нанимателю жилого помещения зарегистрироваться в нем, совместно с ФИО38 приехал в многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, не посвящая ее в свои преступные планы относительно квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сообщил ей о том, что ей необходимо зарегистрироваться по адресу: 

<

адрес>. ФИО38, не осведомленная о преступных намерениях членов организованной группы, исполняя указания ЛИЦА 1 и ФИО2, написала заявление о регистрации ее в квартире по адресу: 

<

адрес>.

Далее ФИО2, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в продолжение общего преступного умысла, направленного на приобретение права на чужое имущество, организованной группой с ЛИЦОМ 1, ФИО7, не осведомленной о совершении преступления организованной группой, и по указанию лидера организованной группы ЛИЦА 1, с целью обращения в свою собственность квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, под предлогом оформления документов, необходимых для приватизации квартиры, убедил ФИО38 в необходимости выдать на его имя нотариальную доверенность. ФИО38, доверяя ЛИЦУ 1 и ФИО2, полагая, что своими действиями помогает им приватизировать квартиру по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях указанных лиц, ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО2 приехала в нотариальную контору, расположенную по адресу: г. 

<

адрес>, где нотариусом Новокузнецкого нотариального округа 

<

адрес> ФИО59, составлена доверенность, согласно которой ФИО38 уполномочила ФИО2 приватизировать жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>100, в ее собственность, с правом представления ее интересов в любых органах гос. власти и т.д., после чего доверенность удостоверена нотариусом ФИО59 и зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ в реестре за номером №.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, являясь активным членом организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, согласно отведенной ему роли и по указанию руководителя организованной группы ЛИЦА 1, с целью достижения общего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на чужое имущество, обратился с заявлением от имени ФИО38 в Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

<

адрес> (далее КУМИ), расположенный по адресу: 

<

адрес>, предоставив изготовленный подложный пакет документов, тем самым обманывая сотрудников КУМИ Администрации г.Новокузнецка, с целью заключения договора приватизации жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ и.о. начальника Управления по учету и приватизации жилых помещений Администрации 

<

адрес> ФИО65 установлено, что договор социального найма жилого помещения № СН-4794 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между МБУ «Дирекция ЖКХ г. Новокузнецка» и ФИО38, является недействительным, так как основанием к его заключению послужило подложное решение З.кого районного суда г. Новокузнецка, в связи с чем, вышеуказанный договор был расторгнут в одностороннем порядке, процесс приватизации квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приостановлен.

После чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО66, являясь начальником договорно-парового отдела МБУ «Дирекция ЖКХ» 

<

адрес>, получив вышеуказанную информацию из Управления по учету и приватизации жилых помещений Администрации 

<

адрес>, осознавая преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, предупредила ФИО2 и ЛИЦА 1 о необходимости прекращения активных действий, направленных на завладение квартирой, расположенной по адресу: 

<

адрес>, т.к. их преступные действия были обнаружены.

ЛИЦО 1, являясь руководителем организованной группы, с целью сокрытия следов преступления и во избежание привлечения к уголовной ответственности, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, дал указание ФИО2, входящему в состав организованной группы, снять с регистрационного учета из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО38, и выслать почтовым отправлением в адрес МБУ «Дирекция ЖКХ» г. Новокузнецка заявление от имени ФИО38 о расторжении договора социального найма жилого помещения № СН-4794 от ДД.ММ.ГГГГ, что ФИО2 было исполнено, тем самым преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, ФИО2, действуя организованной группой, с ЛИЦОМ 1, группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, не осведомленной о совершении преступления организованной группой, путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, покушался на незаконное приобретение права собственности на муниципальное имущество – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, стоимость которой, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, составила 1 173 000 рублей, тем самым причинил ущерб Муниципальному образованию город Новокузнецк в особо крупном размере, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от его воли обстоятельствам.

13). Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь активным участником организованной группы, возглавляемой ЛИЦОМ 1, действуя согласно отведенной ему роли, достоверно зная от собственника одной комнаты в доме секционного типа, находящейся по адресу: 

<

адрес>, ФИО16 №11, о том, что последний имеет большую задолженность по кредитам перед микрофинансовыми организациями, а также имеет долги по оплате коммунальных услуг, при этом злоупотребляет спиртными напитками, юридически безграмотен, сообщил вышеуказанную информацию ЛИЦУ 1 с целью возможного совершения в отношении ФИО16 №11 преступления.

ЛИЦО 1, выполняя отведенную себе роль руководителя организованной группы, умышленно, из корытных побуждений, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, принял решение совершить в отношении ФИО16 №11 преступление, а именно незаконное приобретение права на чужое имущество – одну комнату в доме секционного типа, расположенную по адресу: 

<

адрес>, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО16 №11, организованной группой с ФИО2, в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

ФИО2 и ЛИЦО 1, имея большой опыт работы в сфере риэлтерской деятельности, достоверно знали, что с целью совершения преступления - незаконного приобретения в свою пользу права собственности на чужое имущество, необходимо установить прочные доверительные отношения и расположить к себе собственника данного жилого помещения, а именно ФИО16 №11, установить с ним такой психологический контакт, чтобы у него не возникло никаких сомнений относительно их преступных намерений, и только после этого, приступать к реализации преступного умысла.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права на чужое имущество, ЛИЦО 1, будучи руководителем организованной группы, разработал конкретный план совершения преступления, который предусматривал распределение ролей и следующие этапы: ФИО2, достоверно зная о имеющихся у ФИО16 №11 долговых обязательствах перед микрофинансовыми организациями, должен войти к нему в доверие и убедить, что агентство недвижимости «Альянс» поможет ему найти займодавца и выступит в качестве гаранта, однако в обеспечение возврата денежной суммы в размере 50 000 рублей, комната ФИО16 №11 будет выступать в качестве залогового имущества. После этого, подыскивается покупатель на комнату ФИО16 №11, назначается дата сделки, ФИО16 №11 под предлогом подписания договора займа, предоставляется на подпись договор купли-продажи комнаты в доме секционного типа по адресу: 

<

адрес>. Далее покупатель передает ФИО16 №11 денежные средства в сумме 50 000 рублей якобы в качестве займа, а оставшуюся денежную сумму после сдачи документов на регистрацию в Управление Федерльной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области, передает лично ФИО2, контролирующему данную сделку. После чего, полученными денежными средствами распорядятся по своему усмотрению. При этом, ФИО2, злоупотребляя доверительными отношениями с ФИО16 №11, максимально длительное время должен будет убеждать его в том, что последним подписан именно договор займа, тем самым создавая видимость легитимности сделки и обманывая ФИО16 №11 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя согласно разработанного плана, умышлено, из корыстных побуждений, организованной группой с ЛИЦОМ 1, с целью незаконного приобретения права на чужое имущество – комнату в доме секционного типа, расположенную по адресу: 

<

адрес>, находясь на территории г. Новокузнецка, осознавая юридическую безграмотность ФИО16 №11 в сфере недвижимости, злоупотребляя его доверием, предложил помощь в получении займа в сумме 50 000 рублей под залог принадлежащего ему недвижимого имущества.

ФИО16 №11, имея финансовую задолженность перед микрофинансовыми организациями, остро нуждаясь в денежных средствах, доверяя ФИО2, от которого неоднократно получал мелкие денежные займы, и не подозревая о его преступных намерениях относительного принадлежащего ему жилого помещения - комнаты, считая, что последний действует в его интересах, желает оказать ему помощь, согласился на его предложение, полагая что договор займа под залог комнаты в доме секционного типа, расположенной по адресу: 

<

адрес>, будет носить формальный характер, а он останется ее фактическим правообладателем.

Убедив ФИО16 №11 в выгодности своего предложения, и получив его согласие, ФИО2 передал данную информацию руководителю организованной группы ЛИЦУ 1, который, действуя умышленно, из корыстных побуждений, дал ему указание в кротчайшие сроки подыскать покупателя на комнату в доме секционного типа, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

ФИО2, являясь активным участником организованной группы, находясь в прямом подчинении от ЛИЦА 1, действуя по его указанию и согласно отведенной ему роли, осознавая преступный характер своих действий, и понимая, что покупателем комнаты, принадлежащей ФИО16 №11, может выступать лишь доверенное лицо, предложил ранее знакомому ФИО67 приобрести жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, указав цену, ниже среднерыночной. ФИО67, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО2 и ЛИЦА 1, на данное предложение согласился. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в АН «Альянс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с ЛИЦОМ 1, во исполнение единого с преступного умысла, направленного на хищение имущества ФИО16 №11, обманывая последнего относительно смысла подписываемых документов, предоставил ему на подпись изготовленный им договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого продавец ФИО16 №11 продал, а покупатель ФИО67 купил комнату в доме секционного типа по адресу: 

<

адрес>, стоимость которой составила 350 000 рублей. ФИО16 №11, полностью доверяя ФИО2, полагая, что подписывает договор займа на сумму 50 000 рублей, не имея возможности ознакомиться с текстом документа, подписал договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, после чего ФИО67, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2 и ЛИЦА 1, полагая, что между ФИО2 и ФИО16 №11 имеется договоренность относительно денежных средств в сумме 350 000 рублей, предназначенных для оплаты по договору купли-продажи комнаты, находясь в офисе АН «Альянс» по адресу 

<

адрес>, передал ФИО16 №11 денежные средства в сумме 50 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО67, находясь у здания многофункционального центра, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после подачи заявления в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии о государственной регистрации права на комнату, расположенную по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО67, передал ФИО2 оставшиеся денежные средства в сумме 300 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по 

<

адрес> произведена государственная регистрация права ФИО67 на комнату, расположенную по адресу: 

<

адрес>, тем самым ФИО68 лишился права на жилое помещение.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО2, действуя согласно ранее достигнутой договоренности в составе организованной группы, передал денежные средства в сумме 300 000 рублей, вырученные от продажи комнаты ФИО16 №11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, руководителю организованной группы ЛИЦУ 1 Впоследствии ЛИЦО 1 данные денежные средства по своему усмотрению распределил между участниками организованной группы, которые обратили их в свою пользу. 

Таким образом, ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с ЛИЦОМ 1, путем обмана и злоупотребления доверием, незаконно приобрели право на чужое имущество – комнату, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ФИО16 №11, рыночная стоимость которой на май 2019 года, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, составила 503 000 рублей, чем причинили ФИО68 ущерб в крупном размере, а также лишили ФИО68 права на жилое помещение. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал в полном объеме, согласен с предъявленным обвинением, заявив в судебном заседании ходатайство о рассмотрении дела и принятия по нему решения в особом порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, которое поддержано его защитником Шестак Е.В.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 и его защитника поступило ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 11 л.д. 5-6).

ДД.ММ.ГГГГ начальником отделения СЧ СУ Управления МВД России по г. Новокузнецку ФИО69, с согласия руководителя СЧ СУ Управления МВД России по 

<

адрес>, вынесено постановление о возбуждении перед прокурором г. Новокузнецка ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 11 л.д. 2-4). 

Постановлением прокурора 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ удовлетворены ходатайство обвиняемого ФИО2 и ходатайство начальника отделения СЧ СУ Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО69 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 11 л.д. 7-10). 

ДД.ММ.ГГГГ стороной обвинения в лице прокурора 

<

адрес>, и обвиняемым ФИО2 в присутствии его защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 11 л.д. 11-15), в соответствии с которым ФИО2 принял на себя обязательство выполнять следующие действия: 

- активно способствовать раскрытию и расследованию преступлений, в совершении которых он обвиняется и подозревается по уголовному делу №, путем дачи правдивых и признательных показаний, а также по другим фактам, которые установлены или будут установлены в ходе предварительного расследования, подтвердить указанные обстоятельства в ходе судебных заседаний при рассмотрении уголовного дела об инкриминируемых ему преступлениях. 

- дать подробные и правдивые показания о роли и фактическом участии ФИО70 и/или иных лиц, при совершении инкриминируемых ему преступлений, расследуемых в рамках уголовного дела, в том числе на стадии судебного следствия при рассмотрении уголовного дела судом по существу, участвовать в необходимых следственных действиях, в том числе в ходе проведения очных ставок с иными обвиняемыми, подозреваемыми свидетелями по уголовному делу.

Сообщить органу предварительного расследования сведения об обстоятельствах совершения преступлений, связанных с хищением объектов недвижимого имущества, расположенных: 

<

адрес> (

<

адрес>); 

<

адрес> (

<

адрес>); 

<

адрес> (по договору социального найма); 

<

адрес> (Попов);, 

<

адрес>10 (ФИО16); 

<

адрес>1 (ФИО14); 

<

адрес>87 (н/л ребенок); 

<

адрес>30 (ФИО16 №8); 

<

адрес>61 (

<

адрес>); 

<

адрес>51 (ФИО68); 

<

адрес> (ФИО16). 

Дать полные и правдивые показания по указанным обстоятельствам, в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании указанных преступлений, изобличения и уголовного преследовании лиц, их совершивших, в том числе в ходе проведения очных ставок с иными обвиняемыми, подозреваемыми и свидетелями по уголовному делу, в том числе на стадии судебного следствия при рассмотрении уголовного дела судом по существу.

- сообщить органу предварительного расследования путем дачи правдивых и подробных показаний об известных ему обстоятельствах совершения сделки купли-продажи недвижимого имущества с участием наследника ФИО26 Подтвердить данные показания на очных ставках в случае их проведения органом расследования, в том числе на стадии судебного следствия при рассмотрении уголовного дела судом по существу. 

- давать полные и правдивые показания об обстоятельствах совершения известных ему преступлений, совершенных иными лицами, связанных с хищением объектов недвижимого имущества, расположенных: 

<

адрес> (

<

адрес>); 

<

адрес> (

<

адрес>); 

<

адрес>. Подтвердить данные показания на очных ставках в случае их проведения органом предварительного расследования, в том числе на стадии судебного следствия при рассмотрении уголовного дела судом по существу. 

- участвовать в осмотрах результатов оперативно-розыскной деятельности, в том числе при прослушивании фонограмм, полученных в ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», давать комментарии при их прослушивании, а именно о том, что с кем и о чем разговаривает, расшифровывая при этом значения слов и выражений. 

- принять участие в проводимых органом предварительного расследования иных следственных действий, активно способствуя раскрытию и расследованию преступлений, а равно иными возможными способами способствовать раскрытию и расследованию уголовного дела и его рассмотрению судом по существу.

- принять все возможные и исчерпывающие меры к установлению похищенного имущества и доходов, полученных в результате осуществления преступной деятельности.

- принять все возможные и исчерпывающие меры к возмещению имущественного ущерба, причиненного потерпевшим в резальтате совершения преступлений. 

Порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и порядок его рассмотрения, регламентированные ст. 317.1 и ст. 317.2 УПК РФ соблюдены.

С учетом фактического выполнения ФИО2 принятых на себя согласно досудебному соглашению обязательств, по окончании предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и.о. прокурора 

<

адрес> вынесено представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в порядке положений главы 40.1 УПК РФ (т. 100 л.д. 132-141).

ДД.ММ.ГГГГ копия представления прокурора вручена ФИО2 и его защитнику Шестак Е.В. (т. 100 л.д. 143-144)

Представление соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ, в нем указано о соблюдении ФИО2 условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия подсудимого следствию, а также значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений.

В ходе судебного разбирательства подтвердились данные о добровольном характере заключения ФИО2 досудебного соглашения, заключенного после консультации с защитником и в его присутствии. Ходатайство о рассмотрении дела и принятия по нему решения в особом порядке, установленном гл. 40.1 УПК РФ, он поддержал.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил выполнение ФИО2 надлежащим образом условий досудебного соглашения, а также значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, который активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, в совершении которых он обвинялся, путем дачи правдивых показаний по существу предъявленного обвинения, а также другим фактам, ставшим известными в ходе предварительного расследования, что подтверждается протоколами следственных действий, проведенных с участием обвиняемого (подозреваемого) ФИО2: признал свою вину, активно содействовал следствию путем дачи признательных последовательных показаний, изобличающих как его преступную деятельность, так и преступную деятельность иных участников. 

В рамках заключенного соглашения ФИО2 даны показания:

- по эпизодам завладения квартирами по: 

<

адрес>; по 

<

адрес>; по 

<

адрес>; 

<

адрес> 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> 

<

адрес>, а также по эпизоду завладения денежными средствами, вырученными от продажи квартиры по 

<

адрес>. 

- о роли и фактическом участии иных лиц в совершении известных ему преступлений, а именно ФИО70, ФИО27, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО7;

- об известных ему обстоятельствах совершения сделки купли-продажи недвижимого имущества с участием наследника ФИО26, вследствие чего на основании явки с повинной ФИО2 возбуждено уголовное дело от ДД.ММ.ГГГГ по факту незаконного приобретения прав на квартиру по 

<

адрес>. 

- об известных ему обстоятельствах совершения преступления, направленного на завладение квартирой по 

<

адрес>;

- об известных ему обстоятельствах совершения преступления, направленного на завладение квартирой по 

<

адрес>;

Также обвиняемый принял меры к возмещению имущественного ущерба, причиненного потерпевшим ФИО16 №4, ФИО16 №5, ФИО4

Подсудимый ФИО2 принимал участие в проведении очных ставок с обвиняемыми (подозреваемыми) ФИО27, ФИО71, ФИО70, ФИО73, с потерпевшей ФИО16 №3, свидетелем ФИО67 

Результатом сотрудничества ФИО2 явилось получение органом предварительного расследования совокупности доказательств, достаточной для предъявления обвинения:

- ФИО70 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ (12 преступлений), ч. 3 ст. 30 – ч. 4 ст. 159 УК РФ;

- ФИО27 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ (4 преступления), ч. 3 ст. 30 – ч. 4 ст. 159 УК РФ;

- ФИО71 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ (4 преступления);

- ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ;

- ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ. 

Учитывая мнение всех участников процесса о доказанности виновности подсудимого, с учетом характера и пределов содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании данных преступлений, выявлению и пресечению преступной деятельности лиц, причастных к указанным преступлениям, выявления и раскрытия других преступлений, в результате которого установлена причастность других лиц, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Обстоятельств, указывающих на наличие угрозы личной безопасности в отношении ФИО2 в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, в судебном заседании не установлено.

Государственный обвинитель в судебном заседании изменил объем обвинения в сторону смягчения, исключив из объема обвинения подсудимого ФИО2 как излишне вмененный квалифицирующий признак совершения преступлений (квартиры по 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; квартира по 

<

адрес>; квартира по 

<

адрес>; квартира по 

<

адрес>; квартира по 

<

адрес>; квартира по 

<

адрес>; квартира по 

<

адрес>) группой лиц по предварительному сговору. Суд находит отказ государственного обвинителя обоснованным, мотивированным и принимает его.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по:

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (квартиры по 

<

адрес> и по 

<

адрес>), как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение; 

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (дом в 

<

адрес>), как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное организованной группой, в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (? доля в квартире по 

<

адрес>), как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, организованной группой, в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (квартира по 

<

адрес>), как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (завладение денежными средствами от продажи квартиры по 

<

адрес>), как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное организованной группой, в особо крупном размере;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (квартира по 

<

адрес>), как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (квартира по 

<

адрес>), как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение. 

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (квартира по 

<

адрес>), как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, организованной группой, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение. 

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (квартира по 

<

адрес>), как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере, организованной группой, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (квартира в 

<

адрес>), как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, организованной группой, в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (квартира по 

<

адрес>), как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение.

- ч. 3 ст. 30 - ч. 4 ст. 159 УК РФ (квартира по 

<

адрес>), как покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, организованной группой, в особо крупном размере;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (квартира 

<

адрес>), как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное организованной группой, в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение. 

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Кроме того, при назначении наказания, суд, в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ, учитывает характер и степень фактического участия ФИО2 в совершении преступлений, значение участия для достижения целей преступлений, влияние на характер и размер причиненного вреда. 

Суд учитывает данные о личности ФИО2, который в 

<

данные изъяты> 

Рассматривая вопрос о влиянии назначенного наказания на условия жизни семьи ФИО2, суд учитывает, что 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд в соответствии с п. «

<

данные изъяты>» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 по всем преступлениям, судом не установлено. 

С учетом заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, выполнения его условий, активное способствование ФИО2 раскрытию и расследованию всех преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, всех смигивающих наказание обстоятельств, перечисленных выше, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, наказание ФИО2 по каждому из преступлений должно быть назначено с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в силу ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, суд назначает подсудимому ФИО2 наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – ч. 4 ст. 159 УК РФ, т.е. лишение свободы, оснований для назначения более мягкого наказания, предусмотренного санкциями статей, суд не находит.

Оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, т.к. исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, либо личности виновного, по делу не установлено.

Поскольку ФИО2 совершил одно неоконченное преступление (квартира по 

<

адрес>), наказание подсудимому за указанное преступление следует назначить с применением правил ч. 3 ст. 66 УК РФ, учитывая при этом обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает нецелесообразным, с учетом личности виновного и его материального положения. 

Поскольку подсудимый совершил 12 тяжких преступлений и 1 покушение на тяжкое преступление, наказание следует назначить ФИО2 по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства совершения преступлений, все смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, указанные выше, не усматривает суд оснований для назначения ФИО2 наказания в виде условного осуждения с применением ст. 73 УК РФ. Исправление и перевоспитание подсудимого требует применения специального комплекса исправительных мер в условиях специализированного учреждения и невозможно без отбывания наказания в виде лишения свободы.

Поскольку подсудимый совершил преступления до постановления приговора З.кого районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание ФИО2 следует назначить по совокупности преступлений по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения. 

В целях исполнения приговора, меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу следует изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО2 следует отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Исковые требования о взыскании с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями в пользу ФИО16 №7 819 000 рублей, в пользу ФИО16 №6 1 100 000 рублей, в пользу ФИО4 1 210 000 рублей, в пользу ФИО16 №3 726 000 рублей, в пользу ФИО16 №9 709 000 рублей, в пользу ФИО16 №11 503 000 рублей, в пользу ФИО3 1 480 000 рублей, в пользу ФИО16 №5 1 250 000 рублей, в пользу ФИО16 №2 810 000 рублей, в пользу ФИО16 №4 1 621 000 рублей, в пользу администрации 

<

адрес> 1 293 000 рублей, подлежат удовлетворению в соответствии с требованиями ст. 1064 ГК РФ, поскольку ущерб причинен виновными действиями подсудимого и признан им в судебном заседании. При определении суммы подлежащей взысканию с подсудимого, суд учитывает размер добровольно возмещенного ФИО16 №4 ущерба в размере 1 650 рублей, ФИО16 №5 в размере 10 000 рублей, ФИО4 в размере 30 000 рублей. Таким образом, с ФИО2 подлежит взысканию в счет возмещения материального ущерба в пользу ФИО4 1 180 000 рублей, в пользу ФИО16 №5 1 240 000 рублей, в пользу ФИО16 №4 1 618 350 рублей. В отношении остальных потерпевших исковые требования о возмещении материального ущерба, причиненного преступлениями, подлежат полному удовлетворению. 

Заявленные ФИО16 №11 требования о компенсации морального вреда в сумме 50 000 рублей удовлетворению не подлежат, поскольку не основаны на законе. Под моральным вредом понимаются нравственные или физические страдания, причиненные действиями (бездействиями), посягающими на принадлежащее гражданину от рождения, или в силу закона, нематериальные блага или нарушающими его личные неимущественные права, либо в установленных законом случаях нарушающими имущественные права гражданина. Компенсация морального вреда за нарушение имущественных прав является исключением, из-за чего необходимо специальное указание закона на возможность применения указанной меры ответственности. Однако в данном случае такое указание в законе отсутствует.

Суд признает за ФИО16 №11 право на удовлетворение гражданского иска в части взыскания с ФИО2 неустойки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 48 771 рубль 80 копеек, а также с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения обязательств и передает вопрос о размере возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства в соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ, поскольку необходимо произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, что требует отложения судебного разбирательства.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307, 317.1-317.8 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 30 – ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание по:

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (квартиры по 

<

адрес> и по 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 10 (десять) месяцев;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (дом в 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 10 (десять) месяцев;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (? доля в квартире по 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 10 (десять) месяцев;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (квартира по 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 10 (десять) месяцев;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (завладение денежными средствами от продажи квартиры по 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 10 (десять) месяцев;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (квартира по 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 10 (десять) месяцев;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (квартира по 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 10 (десять) месяцев;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (квартира по 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 10 (десять) месяцев;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (квартира по 

<

адрес>), в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 10 (десять) месяцев;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (квартира в 

<

адрес>, 29-37), в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 10 (десять) месяцев;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (квартира по 

<

адрес>33), в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 10 (десять) месяцев;

- ч. 3 ст. 30 - ч. 4 ст. 159 УК РФ (квартира по 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (квартира по 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 10 (десять) месяцев;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Заводского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 29.10.2020 г., окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбытием в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 в окончательное наказание, наказание, отбытое по приговору Заводского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 29.10.2020 г. в период с 14.04.2021 г. до 10.06.2021 г.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда 10 июня 2021 г.

Водворить ФИО2 в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Кемеровской области, где содержать до вступления приговора в законную силу. Время содержания ФИО2 под стражей по приговору Заводского районного суда г Новокузнецка от 29.10.2020 г. в период с 29.10.2020 г. до 14.04.2021 г., время содержания под стражей по настоящему уголовному делу в период с 21.05.2019 г. до 21.08.2019 г. а также с 10.06.2021 г. и до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Время нахождения ФИО2 под домашним арестом в период с 21.08.2019 г. до 21.05.2020 г. зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Гражданские иски удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в пользу:

- ФИО16 №7 819 000 (восемьсот девятнадцать тысяч) рублей 00 копеек;

- ФИО16 №6 1 100 000 (один миллион сто тысяч) рублей 00 копеек;

- ФИО4 1 180 000 (один миллион сто восемьдесят тысяч) рублей 00 копеек;

- ФИО16 №3 726 000 (семьсот двадцать шесть тысяч) рублей 00 копеек; 

- ФИО16 №9 709 000 (семьсот девять тысяч) рублей 00 копеек;

- ФИО16 №11 503 000 (пятьсот три тысячи) рублей 00 копеек;

- ФИО3 1 480 000 (один миллион четыреста восемьдесят семь тысяч) рублей 00 копеек;

- ФИО16 №5 1 240 000 (один миллион двести сорок тысяч) рублей 00 копеек;

- ФИО16 №2 810 000 (восемьсот десять тысяч) рублей 00 копеек;

- ФИО16 №4 1 618 350 (один миллион шестьсот восемнадцать тысяч триста пятьдесят) рублей 00 копеек.

- администрации г. Новокузнецка 1 293 000 (один миллион двести девяносто три тысячи) рублей 00 копеек.

В удовлетворении исковых требований ФИО16 №11 к ФИО2 о взыскании компенсации морального вреда в размере 50 000 рублей – отказать. 

Признать за ФИО16 №11 право на удовлетворение гражданского иска в части взыскания с ФИО2 неустойки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 48 771 рубль 80 копеек, а также с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения обязательств и передать вопрос о размере возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу хранить до разрешения вопроса о них по уголовному делу в отношении лиц, дела в отношении которых, выделены в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи представления прокурора или жалобы другим лицом, осужденный о своем желании об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо копии жалобы или представления.

Кроме того, осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде, указав в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления или жалобы.

В соответствии со ст. 317, п. 1 ст. 389.15 УПК РФ приговор не может быть обжалован ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

Разъяснить, что в соответствии со ст. 317.8 УПК РФ если после назначения наказания в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ будет обнаружено, что осужденный умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом 15 УПК РФ. 

Председательствующий С.А. Трефилов